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Nová střecha kostela 
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Nová ordinace dětské lékařky 
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Ocenění za dlouhodobou pedago-
gickou činnost ...více na straně 14

Úspěchy Sabiny Kopcové  
& Federa Radegasta ...více na straně 24

Fotosoutěž rozkvetlé Štěpánkovice
Jaro a léto jsou měsíce plné květů a barev. Proto se tentokrát redakce Štěpánkovického zpravodaje 
rozhodla vyhlásit fotosoutěž na  téma „Rozkvetlé Štěpánkovice“. Byla by škoda nezachytit alespoň 
malý kousíček z té nesmírně široké škály květin zdobících naše obydlí a zpříjemňujících nám život.
Vítězný snímek je zveřejněný na  této titulní straně zpravodaje. Gratulujeme autorovi k  vítězství 
a děkujeme za účast v soutěži. 
 Veronika Wihodová, redakce
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Slovo StaroSty
Vážení a milí spoluobčané,  

čtenáři Štěpánkovického zpravodaje,

čas neuvěřitelně letí a před námi jsou 
opět volby do obecních zastupitelstev. 
Tímto všechny, komu není lhostejný chod 
a rozvoj naší krásné obce, srdečně zvu 
a vyzývám: „Přijďte k volbám.“ Funkce 
zastupitele obce je do jisté míry ne-
vděčná. I přesto, že zastupitel přistupuje 
k výkonu této činnosti s nejlepším vědo-
mím a svědomím, ne vždy se toto úsilí 
setká s povděkem. Občas je potřeba přijí-
mat i složitější a nepopulární rozhodnutí. 

Moje funkce starosty obce se také 
chýlí ke konci, a proto bych touto cestou 
rád poděkoval všem minulým zastupite-
lům naší obce za jejich službu, poděkoval 
za to, co vykonali pro svou obec a za spo-
lupráci v uplynulém čase. Nově zvoleným 
zastupitelům bych rád popřál hodně sil 
a chuti aktivně se spolupodílet na rozvoji 
naší obce v následujících čtyřech letech. 
Také děkuji všem zaměstnancům OÚ 
a Vám občanům za vstřícnost, pomoc 
i spolupráci v záležitostech týkajících se 
chodu obce.

Když se tak zamýšlím nad uplynulými 
událostmi posledních pár let, uvědomuji 
si, že ekonomická situace v naší zemi je 
a ještě nějaký čas bude nelehká. Otázkou 
zdražování a nejistým zásobováním dů-
ležitými komoditami se v poslední době 
zabýváme dnes a denně všichni. Možná 
budeme muset přehodnotit své plány 
do budoucna a priority. Každopádně se 
sníží náš konzumní způsob života a v tom 
bych viděl alespoň malé pozitivum. Rád 
bych Vám proto popřál do dalších let 
lepší zprávy, pevné zdraví, klidnou mysl 
a barevný podzim s krásami babího léta.

Jaromír Nevřela, 
starosta obce

rozvoj obce
V současnosti máme dokončenou III. 

etapu rekonstrukce kanalizace – ulice 
Rybniční/Tyršova. Provedli jsme v ulici 
U Bartošovce/Lipová výměnu vodovodních 
přípojek (šoupátek), hydrantů a sekčních ven-
tilů. V měsíci září by měla začít rekonstrukce 
komunikace ulice U Bartošovce/Lipová.

Provádíme rekonstrukci ordinace dět-
ské lékařky, která by měla nastoupit a začít 
ordinovat od 3. října 2022.

Provedli jsme demolici statku 
Peterkovec s tím, že na jeho místě by 
měla vzniknout nová hasičská zbrojnice 
(po přiznání dotace na její výstavbu). Pro 
představu, stará zbrojnice je 70 let stará, 
prakticky neopravitelná, respektive její 
přestavba by stála více než výstavba nové. 
Navíc by nemohla na místě, kde stojí, splňo-
vat standardy, které jsou od současných po-
žárních zbrojnic vyžadovány. Je třeba říct, 
že hasiči, jakožto složka, pomáhají při po-
vodních, při požárech, při vichřici, při vý-
skytu obtížného hmyzu (vosy, sršni). Jejich 
služeb využíváme pro kácení stromů, pro 
zastavování dopravy, jako požární hlídky, 
jejich uplatnění je velké a přesahuje do ve-
řejného života obce.

Při demolici jsme postupovali tak, aby 
se daly využít části krovu, nebo železné 
nosníky. Je možno část využít na zahrád-
kářský areál nebo k jiné rekonstrukci obec-
ního majetku.

Zastupitelstvo schválilo v rozpočtu 
obce půl miliónu korun, jakožto dar far-
nosti na opravu kostela a dalších 500 tisíc 
se schválilo dodatečně. Celková částka 
daru na opravu střechy je tedy jeden milión 
korun. Vzhledem k tomu, že kostel, i když 
není obecním majetkem, je dominantou 
obce a je „náš“, má tato částka smysl. 

Připravuje se oprava kanalizace 
a komunikace ve Svobodě, v části ulice 
Oldřišovská.

Další opravou by měla být rekonstrukce 
kanalizace části Zahradní – Lipová.

Chystá se kompletní výměna osvětlo-
vací soustavy ve školních třídách za LED 
svítidla. Výměna je financována z tzv. kot-
líkových dotací kombinovaných s dotací 
z Národního plánu obnovy. Vzhledem k ra-
pidnímu nárůstu ceny elektrické energie to 
bude výrazná úspora.

Pokračujeme v realizování projekto-
vých dokumentací se stavebním povolením:

• Rekonstrukce areálu Bartošovec  
(rybník a klidová zóna)

• Cyklostezky Štěpánkovice/Kravaře  
a Svoboda/Chlebičov

• Výstavba rodinných domů 
v lokalitě Svoboda

• Rekonstrukce tělocvičen
• Urbanistická studie středu obce
• Celková rekonstrukce zdrav. střediska 

(výtah/zateplení/střecha/topení)
• Rekonstrukce kanalizace (ulice 

Novodvorská, Mlýnská, Polní a další)
Za volební období se nám podařilo zre-

alizovat investiční stavby za cca 90 miliónů 
korun, dosáhnout na dotace za cca 20 mili-
ónů korun. Další akce jsou v běhu a bude zá-
ležet na dalším zastupitelstvu, jak se k nim 
postaví a jestli je zrealizuje. Věříme, že se 
bude i v dalším volebním období budou-
címu zastupitelstvu dařit zkvalitňovat život 
obyvatel Štěpánkovic.

Jaromír Nevřela, starosta
Jiří Kolečkář, místostarosta
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nové bezpečnoStní 
a informační Senzory
V letošním roce se podařilo získat dotaci na bezpečnostní a infor-

mační senzory. Jejich instalace proběhla v letních měsících na urče-
ných místech. Jedná se o 4 dopravní senzory, z nichž dva jsou kromě 
funkce  počítadla  vybaveny  i  klasifikátorem  dopravy,  což  znamená, 
že  víme,  kolik  osobních aut,  nákladních aut nebo kamiónů do obce 
ve sledovaném časovém období vjelo. 

Dále je v obci umístěn hlukoměr a ve Svobodě hladinoměr, který 
měří výšku hladiny Oldřišovského potoka. Na budově obecního úřadu 
je nainstalována také nová meteostanice, která měří teplotu vzduchu, 
vlhkost, tlak a stav znečištění.

Většina výstupů těchto čidel je veřejně přístupná na webových strán-
kách obce v sekci aktuálně – senzory.

Věříme, že pořízením čidel dojde nejen ke zlepšení informovanosti 
občanů obce, ale také ke zvýšení bezpečnosti nás všech.

Martin Peterek, referent

Dotační okénko roku 2022
Přiznané dotace
Obec Štěpánkovice obdržela dotace od Moravskoslezského kraje 

z dotačních programů:
„Podpora přípravy projektové dokumentace 2022“ na realizaci 

projektu „Výstavba nové hasičské zbrojnice ve Štěpánkovicích“ ve výši 
400 000,- Kč.

„Podpora návrhu řešení nakládání s vodami na území, příp. části 
území obce – 2. výzva“ na realizaci projektu „Studie nakládání s dešťo-
vými vodami na území obce Štěpánkovice“ ve výši 390 000,- Kč.

„Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2022“ 
na realizaci projektu „Rekonstrukce místní komunikace ul. Oldřišovská“ 
ve výši 400 000,- Kč.

„Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2022“ 
na realizaci projektu „Instalace senzorů v obci Štěpánkovice - neinves-
tiční dotace pro obce na pořízení IoT senzorů“ ve výši 95 600,- Kč.

Naše obec obdržela také dotaci ze Státního fondu životního pro-
středí z dotační výzvy č. 4/2021 na realizaci projektu „Revitalizace obce 
Štěpánkovice“ na výsadbu stromů v části Jankovec ve výši 249 555,- Kč.

Podané žádosti o dotace
Obec Štěpánkovice podala žádost o dotaci na projektovou dokumen-

taci pro společné povolení – výstavby cyklotrasy „Svoboda – Chlebičov“ 
a na následnou realizaci této akce z dotačního titulu Podpora rozvoje 
cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2022+.

Obec Štěpánkovice podala žádost na „pořízení nového dopravního 
automobilu pro SDH Svoboda“ v rámci výzvy Ministerstva vnitra pro-
gramu „Investiční účelové dotace pro jednotky sboru dobrovolných ha-
sičů obcí“. Zpracoval: Martin Peterek, referent

plánovaná výStavba  
nových Domů ve SvoboDě

Loni jsme vykoupili v lokalitě Svoboda parcelu č. 2942 s úmyslem 
zřízení připravit toto území pro výstavbu rodinných domů. Neobešlo 
se to bez kontroverzí, přesto si myslím (jsem o tom bytostně přesvěd-
čen), že jsme udělali dobře. Nejen že jsme tehdy koupili pozemek pod 
cenou, která byla odhadcem v té době daná pro tuto lokalitu, navíc 
od té doby se jeho cena zvýšila 2 x. 

Nechali jsme zpracovat studii zastavitelnosti s inženýrskými sí-
těmi a v současnosti probíhá zpracovávání projektové dokumentace 
k tomuto pozemku. Studii již mohli někteří z Vás vidět. Její prezentace 
před veřejností proběhla na sociálních sítích a setkala se s kladným 
ohlasem. Je v ní vidět, že počítáme s 8 stavebními místy, vícero parko-
vacími místy kolem příjezdové komunikace a hodně zelení. Počítá se 
i s chodníkem a budoucí smíšenou cyklostezkou. (vizualizace na str. 7) 

Pokud by všechno proběhlo v pořádku a projekt se stavebním 
povolením by byl nachystán zkraje příštího roku, tak by obec mohla 
zjara vybudovat komunikaci a inženýrské sítě. Nejspíše v létě by pak 
mohla přistoupit k prodeji pozemků zájemcům o výstavbu. Pokud by 
to bylo možné, preferovali bychom zájemce z řad občanů Štěpánkovic, 
Svobody, Bílé Břízy a Albertovce. Jestliže obec investuje do svého roz-
voje finanční prostředky, má zájem na tom, aby to bylo v první řadě 
přínosné právě pro ně. Musí to však být podle zákona, který říká, že 
nikdo nemůže být znevýhodněn. Přesto existuje možnost, dobře zdů-
vodněná, jak to udělat.

Bude tedy záležet na dalším zastupitelstvu, jak se postaví k této 
možnosti dalšího rozvoje obce. 

Jiří Kolečkář, místostarosta

orDinace DětSké lékařky
Třetího října zahájí po delší odmlce provoz ordinace praktického 

lékaře pro děti a dorost paní MUDr. Stejskalová. 

Nebylo snadné sehnat do uvolněné ordinace novou dětskou lékařku, 
ale nám se to podařilo. Šli jsme tomu napřed a dělali pro to vše, co bylo 
v našich silách. Obec naší velikosti musí mít a MÁ svého zubaře, prak-
tika pro dospělé a dětskou lékařku. Udrželi jsme jak pana zubaře, na-
stoupil nový praktický lékař a nastoupí i nová dětská lékařka. 

Rekonstruujeme kvůli tomu starou ordinaci v přízemí, aby vyhovo-
vala dnešním podmínkám. Vše koordinujeme s požadavky, které jsou ze 
strany hygieny, a aby byly i v souladu s požadavky paní doktorky. 

Bude to jistě zvýšení komfortu, který jakožto obec můžeme poskyt-
nout svým občanům - mít v místě bydliště základní zdravotnickou péči. 

Máme v plánu a již provádíme určité kroky (studii a projektovou 
dokumentaci), abychom v dalších letech postavili výtah. Ten by pomohl 
starším a handicapovaným občanům, aby měli komfortnější a snadnější 
přístup k zubaři a praktikovi. Také plánujeme zateplit budovu, vyměnit 
otopnou soustavu a opravit střechu. V případě přestavby bychom chtěli 
vytvořit v budově lékárnu nebo alespoň výdejnu léků. Vše chceme koor-
dinovat s vyhlašovanými dotačními programy, které by nám, v případě 
přiznání dotace, stavbu zlevnily.  Jiří Kolečkář, místostarosta

Na webových stránkách obce najdeme informace pod touto ikonou
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inveStice ve volebním obDobí 2018 – 2022
Vážení spoluobčané, jsme rádi, že Vám můžeme představit rekapitulaci uplynulých 4 let,  tedy to, co se povedlo zastupitelstvu a radě v obci  

realizovat, a další plány na rozvoj.

Provedli jsme výměnu osvětlení ve Svobodě, 
Albertovci a na několika místech ve Štěpánko
vicích. Cílem jsou úspory energií v dobách, 
kdy jejich ceny letí strmě vzhůru. V plánu (už 
je hotová projektová dokumentace) je celková 
rekonstrukce osvětlení v obci a úspory v řádech 
statisíců korun (250 tis. Kč).

Opravili jsme polní cestu od čističky do Kravař. 
Odtěžili jsme zeminu v šířce 2–3 metrů, položili 
geotextilii, vysypali asfaltovým recyklátem, zhut
nili a zaválcovali. V současné době je zhotovo
vána projektová dokumentace na vyasfaltování 
celé cesty (500 tis. Kč).

Podařilo se po počátečních problémech postavit nájemní byty v lokalitě „Suchánkovec“. Počáteční záměr 
o bydlení především pro důchodce se nenaplnil, ale podařilo se byty pronajmout, a tak jsou v současnosti 
všechny obsazeny. Ovšem poptávka po dalších není namístě (celková cena včetně infrastruktury 11 mil. Kč). 

V areálu TJ Sokol byla vybudována pergola, která zkulturnila zázemí a celkově dodala areálu komfortnější 
prostředí (2 mil. Kč).

Rekonstrukce kanalizace ulice Na Kopečku a části ulice Zahradní. Vyměnila se nevyhovující kanalizace 
za novou, provedla se i výměna vodovodních přípojek (šoupátek) a rekonstrukce komunikace (10,8 mil. Kč). 

Proběhla výstavba workoutového hřiště, které slouží jako venkovní cvičební prostor pro posilování a tužení 
těla (360 tis. Kč).
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Jedna z největších akcí byla rekonstrukce školního hřiště, kdy se kompletně změnil 
ráz sportoviště. Rozšířilo a zkvalitnilo se jeho využití školou, spolky i širokou ve
řejností (celková cena 11 mil. Kč z toho 5 mil. Kč dotace).

Z důvodu havarijního stavu jasanů u hřbitova jsme byli nuceni nechat vypracovat dendrologický posudek 
na tuto alej v ulici Jasanová. Z posudku vyplynulo, že je nutné pokácet 13 uschlých stromů. Ve spolupráci 
s místními hasiči jsme následně provedli náhradní výsadbu (500 tis. Kč).

Vybudovali jsme nový varovný systém s funkcí rozhlasu. Vyměnili jsme 
kompletně všechny hlásiče, oddělili trasu smutečního pochodu při po
hřbech a vybudovali na hřbitově samostatný rozhlas (celková cena 3,2 mil. 
Kč z toho 2,4 mil. Kč dotace).

Každoročně jsme vysazovali novou zeleň, a to ve formě stromů, keřů nebo zatravňování ploch. I když to tak nevypadá, patří naše obec mezi nejméně zazeleněné obce 
na Hlučínsku (kompletně z dotací 1 mil. Kč).
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Provedli jsme rekonstrukci knihovny, která svým současným vzhledem a vybavením patří do 21. století. 
Knihovna vedle knihovnických a informačních služeb nabízí jak učitelům a žákům základní a mateřské 
školy, tak široké veřejnosti knihovnické lekce, besedy, autorská čtení, workshopy a další. Je místem setká
vání lidí všech generací. (2 mil. Kč).

Začali jsme s rekonstrukcí kanalizace a máme za sebou tři etapy. První byla v zahradách domů z ulice 
Jasanové, druhá byla realizovaná v ulici U Bartošovce a části Lipové,  třetí v části ulice Rybniční a Tyršové. 
Je v plánu pokračovat dále, až na konec ulice Rybniční a Husové (14 mil. Kč).
Rekonstrukce komunikace ulice u Bartošovce a části Lipová proběhne od září (8,5 mil. Kč).

Nově vybudovaná cyklostezka Štěpánkovice – Svoboda umožnila komfortnější a bezpečnější spojení 
mezi Štěpánkovicemi a osadou Svoboda jak cyklistúm, tak i pěším. (celková cena 7 mil. Kč z toho 
1,5 mil. Kč dotace).

Proběhla demolice statku „Peterkovec“, na jehož místě by měla proběhnout výstavba nové hasičské zbroj
nice (800 tis. Kč).

Probíhá rekonstrukce zasedací místnosti, tzv. 
„zrcadlové místnosti“, v budově obecního úřadu. 
Byly rekonstruovány a vytvořeny kuchyňky, bude 
vyměněno topení, osvětlení. Cílem je zprovoz
nit místnosti pro různé kulturní akce, setkávání 
občanů nebo k pronájmu na oslavy s možností 
cateringu. (400 tis. Kč).

Za čtyři roky jsme každoročně investovali do dět
ských hřišť, kde jsme doplňovali různé hrací 
prvky, a to jak ve Štěpánkovicích, tak ve Svobodě 
(1 mil. Kč).
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Celkově se proinvestovalo cca 90 miliónů korun, z toho cca 20 miliónů z dotací. Nejsou do toho započítány ještě investice do akcí, které probíhají 
v současnosti nebo jsou plánovány na podzim.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na akcích obce, na jejím dalším rozvoji a zkrášlovaní. Všem spolkům za jejich aktivitu na poli 
sportovním, kulturním, společenském, osvětovém a zábavním. Všem občanům za jejich nezištnou aktivitu, která pomáhá rozvoji obce. Chceme věřit, 
že to bude pokračovat i v dalších letech.

Děkujeme! Za radu a zastupitelstvo obce Jaromír Nevřela, starosta a Jiří Kolečkář, místostarosta.

Podařilo se nám po čtyřech letech získat od MS kraje pozemky pod chodníky 
kolem ulice Hlavní a ulice Svobody ve Štěpánkovicích a ulice Oldřišovské 
ve Svobodě. Bez tohoto převodu jsme nemohli začít s rekonstrukcí, takže se 
může naplánovat jejich oprava.
Velká investice ani ne tak finanční, ale spíše do budoucího rozvoje obce, 
je nákup pozemků a jejich zasíťování v lokalitě Svoboda. Byla zpracována 
zastavovací studie a nyní je v běhu projektová dokumentace. Pokud se bude 
dařit, tak by se mohlo v příštím roce přistoupit k prodeji stavebních míst.

Postavila se venkovní pergola/třída, která slouží k venkovnímu vyučování v letních a podzimních měsí
cích. Pomáhá také při různých akcích školy, nebo obecních akcích konaných v atriu školy (celková cena 
1,7 mil. Kč z toho 1,5 mil. Kč dotace).

Kompletně se revitalizovala kotelna, kdy se vyměnily oba staré atmosférické 
plynové kotle za nové, úspornější kotle kondenzační. S tím se namontovaly na ra
diátory termohlavice pro lepší regulaci topení (3,2 mil. Kč dotace).

Ve školce se rekonstruovaly dětské záchody a umývárny (400 tis. Kč).

Provedli jsme rekonstrukci ordinace praktického 
lékaře a v současnosti probíhá rekonstrukce or
dinace dětské lékařky. Tohle považujeme za jedny 
z nejlepších investic. Udrželi jsme v obci prak
tika a přivedli po letech zpět dětskou lékařku. 
Obec naší velikosti potřebuje pokrýt základní 
zdravotnickou péči svých občanů tak, aby za ní 
nemuseli dojíždět někde mimo obec. Proto tohle 
považujeme za stěžejní (1,5 mil. Kč). V plánu je 
(zpracovává se projektová dokumentace) další 
revitalizace zdravotního střediska, výstavba vý
tahu a zřízení lékárny nebo výdejny léků.

Škola je samostatnou kapitolou v investicích obce. 
Převybavila se počítačová učebna. Počítače v ní umístěné a veškerá technika kolem splňuje současné para
metry (1,2 mil. Kč). Instalovali se nové šatní skříňky z důvodu zvýšení počtu žáků (180 tis. Kč). V současné 
době probíhá instalace nové jazykové učebny (celková cena 3 mil. Kč z toho 2,4 mil. Kč dotace). Bude 
probíhat kompletní výměna osvětlovacích těles v celé školní budově. Budou vyměněny stará světla za LED 
svítidla. Slibujeme si od toho velkou úsporu el. energie (celková cena 4,5 mil. Kč z toho 3,5 mil. Kč dotace). 
V dalším výhledu je oprava střechy a vybavení oken zastiňovací technikou.

Jako menší akce, které však slouží ke zkvalitnění služeb pro naše občany, bych jmenoval zřízení elektro
nické desky před obecním úřadem (dotace), nabíječky elektrokol v areálu TJ Sokol (dotace), instalaci boxu 
Zásilkovny, zřízení parkovacího stání u Statku, půjčovné (postavení a zbourání) obecních stanů apod.
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Dobrá práce StřeDiSka Služeb
Sečeme  trávu,  plejeme  a  to  pořád  dokola. Vzhledem  k  tomu,  že  jsme  v  posledních  letech 

vysadili mnoho nových dřevin, a to jak stromů, tak keřů, tak se nám zvětšila plocha zeleně k udr-
žování. V intravilánu proto sečeme intenzivněji než v extravilánu, kde udržujeme hlavně polní 
cesty tak, aby byly průchozí pro procházky. Necháváme větší trávu po stranách polních cest a tím 
vytváříme lepší mikroklima pro stromy, keře a zároveň kryt pro drobnou zvěř před predátory. 
Stejně tak se v této trávě lépe zadržuje vláha.

Na školním hřišti od jara hnojíme a sečeme 
pažit hřiště, aby se od podzimu mohl využívat 
veřejností.

Na ulici Větrné jsme vytvořili nové dětské 
hřiště, které chceme do budoucna rozšiřovat 
o nové prvky.

V areálu „Šimetkovce“ jsme vybudovali 
zpevněnou plochu pro historickou dřevěnou 
mlátičku, která se na toto místo převezla ze 
statku „Peterkovec“. Pan Ondruf toto místo ne-
chal zastřešit a mlátička zkrášluje okolí.

V areálu školy se muselo pročistit ucpané 
odpadní potrubí. Do atria školy jsme museli 
pozvat firmu, která nám pomohla s odpadem. 
Přesto už před tímto jsme pročistili větší část 
odpadu a firma pak zvládla to, na co my už ne-
máme techniku.

Opět jsme museli (a budeme i v budouc-
nosti) řešit propadlou nebo jinak zničenou ka-
nalizaci, která se časem v zemi prostě „ztratí“, 
nebo se zbortí (jak je to v případě šachtic). 
Museli jsme řešit např. opravy v ulici Mlýnská, 
Příční a dalších.

Bohužel jsme museli řešit i opravu vodo-
vodní přípojky pro poštu, kdy nám praskla 
přívodní trubka přípojky a pošta byla tři dny 
bez vody.

Pracovníci střediska služeb pomáhali 
i s rekonstrukcí zdravotního střediska, a to 
s ordinací dětské lékařky, která začne ordino-
vat od 3. íjna 2022. Pomáhali s bouráním, škrá-
báním zdí, penetrací, výmalbou stěn a stropů, 
nátěrem trubek a zárubní a dalších věcí. 

Chtěl bych poděkovat zaměstnancům stře-
diska služeb za čtyři roky, které jsme spolu 
strávili. Za práci, kterou odvádějí a která je 
mnohdy nedoceňovaná, a přesto ušetří obci 
spoustu peněz. Velké díky patří taky všem 
občanům, kterým není lhostejné jejich okolí 
a péče o něj bez toho, jestli ten kousek zeleně 
nebo plochy před plotem je jeho nebo obecní. 
Snažili jsme se za ty čtyři roky zkrášlit naši 
obec, udržovat ji v pořádku a rozvíjet ji tak, 
aby se tady všem dobře žilo. Jistě se nikdy nedá 
vyhovět všem, přesto jsme se snažili… 

Děkuji Vám. Jiří Kolečkář, místostarosta

22. října 2022
remízka Jankovec
100 listnatých stromů

5. listopadu 2022
švestková alej směr Mittelhoff

66 slivoní

Podzimní výsadba
ve Štěpánkovicích
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Statek „peterkovec“ a nová haSičárna
V měsíci srpnu jsme zbourali statek „Peterkovec“. Na jeho místě by měla vyrůst nová hasičská zbrojnice. Akce je ve stavu podání PD na sta-

vebním úřadu k vydání stavebního povolení. Následně bude vypracovaná podrobná realizační dokumentace. Stavba hasičské zbrojnice nezačne, 
dokud nebude na její realizaci získána dotace. Pracujeme na jejím získání a až pak začneme stavět. 

Neustále slyšíme o tom, že hasiči mají více, 
než by jim příslušelo (areál Bartošovec, školní 
hřiště a teď by byla i nová hasičárna). Není to 
pravda. Na Bartošovci se pořádají kulturní akce 
nesouvisející s hasiči. 

Školní hřiště je otevřeno pro všechny, pouze 
tam hasiči mají překážky, které využívají k tré-
ninku. Ještě ke školnímu hřišti, i když se budu 
opakovat už po x-té. Že je na hřišti tráva a ne 
umělý povrch, není výmysl současného vedení 
obce. Projekt se rodil cca deset let zpět, kdy se 
složky, které do toho měly co mluvit, rozhodly 
většinou hlasů, že povrch hřiště bude travnatý. 
Nepodařilo se jim však realizovat tuto akci 
a nám zůstal projekt ve stavu, jak se dohodl.

Podařilo se nám získat dotaci a realizovat  
tuto akci Rekonstrukci školního hřiště ve stavu, 
na jakém se dohodly zúčastněné strany dříve. 
V případě, že bychom měnili projektovou doku-
mentaci, museli bychom absolvovat celé stavební 
řízení znovu. Takže jsme mohli mít travnaté 
hřiště a dotaci na rekonstrukci, nebo odmítnout 
dotaci, přepracovat PD (umělý povrch) a doufat, 
že dotaci za nějaký rok získáme zase. Výsledek 
je, že jsme dostali 5 mil. Kč dotaci, stavba stála 
11 mil. Kč (ještě za ceny před prudkým zdraže-
ním). V současné době, po přepočítání cen, by 
nás tato stavba stála cca 18 mil. Kč při stejné do-
taci 5 mil. Kč, takže jsme ušetřili cca 7 mil. Kč, 
ale pořád je to pro některé špatně…

Ale vraťme se k hasičárně. Stará hasičská 
zbrojnice byla postavena v roce 1953, takže je 
70 let stará. Je prakticky neopravitelná do stan-
dardů, které by měla mít hasičárna nová, navíc 
bychom před ní museli zrušit parkoviště. Hasiči, 
jakožto složka záchranného systému, jsou platní 
při povodních, při požárech, při vichřici, při 
výskytu obtížného hmyzu (vosy, sršni). Jejich 
služeb využíváme při kácení stromů (při kácení 
jasanů jsme díky nim ušetřili statisíce), pro za-
stavování dopravy (zase vícero složek využívá 
jejich služby), jako požární hlídky. Jejich uplat-
nění je velké a přesahuje do veřejného života obce 
a pomáhají svojí činností vícero spolkům. Jejich 
činnost je dobrovolná, bez nároku na odměnu, 
jsou k dispozici na zavolání… Přesto závist, že 
někdo by mohl mít více než jiný (a využívání 
toho), určuje směr diskuze o stavbě hasičárny. 

Věřím tedy, že stavba nové hasičárny má 
svůj smysl. Že je to podpora něčeho, co dá naší 
obci další přidanou hodnotu.

Jiří Kolečkář, místostarosta

z jeDnání zaStupitelStva
Výňatek ze Zápisu zasedání zastupitelstva obce Štěpánkovice č. 3/2022 

konaného dne 22. června 2022.

Zastupitelstvo obce schválilo:

Počet členů Zastupitelstva obce Štěpánkovice pro volební období 
2022 – 2026 a to 15.

Poskytnutí finančního daru Římskokatolické farnosti Štěpánkovice 
na částečné krytí nákladů spojených s opravou střechy kostela 
sv. Kateřiny ve výši 500 000,- Kč a rozhodlo a uzavření darovací smlouvy 
s Římskokatolickou farností Štěpánkovice.

Investiční záměr: „Výstavba nové požární zbrojnice ve Štěpánkovicích“, 
jehož je Obec Štěpánkovice nositelem a přijetí dotace na realizaci pro-
jektu „Projektová dokumentace – Výstavba nové hasičské zbrojnice 
ve Štěpánkovicích“ ve výši 400 000,- Kč.

Investiční záměr: „Pořízení nového dopravního automobilu pro SDH 
Svoboda“, jehož je Obec Štěpánkovice nositelem.

Přijetí dotace na realizaci projektu „Studie nakládání s dešťovými vo-
dami na území obce Štěpánkovice“ ve výši 390 000,- Kč.

 Veronika Wihodová, referentka

Srovnání Svozu oDpaDů 
v roce 2021/22

druh odpadu 2021 2022 rozdíl
objemný odpad (VO) 71,96 65,26 –6,7

plasty 38,59 42,73 +4,14
bioodpad 177,67 166,62 –11,05
komunál 383,03 339,71 –43,32

odpadní dřevo 40,92 25,08 –15,84
sklo bílé 24,64 14,96 –9,68

sklo barevné 13,08 9,14 –3,94

Z výše uvedené tabulky je viditelný poměrně velký úby-
tek množství odpadů odevzdaných do systému odpadového 
hospodářstí obce Štěpánkovice.

Údaje v tunách vždy k 30. 6. daného roku.

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku  

průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  
nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail:

zpravodaj@stepankovice.cz
Děkujeme a těšíme se na vaše náměty a příklady dobré práce. 

 Vaše redakce
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SpolečenSká 
kronika

jubilanti:
Červenec
Jan Korpas 70 let
Adéla Dostálová 80 let
Hildegarda Harazimová 80 let
Marie Kamrádová 70 let
Anežka Bližňáková 75 let
Jan Palička 70 let
Lucie Mikulášová 75 let

Srpen
Josef Krettek 75 let
Markéta Korpasová 70 let
Anežka Harazimová 85 let
Břetislav Vaňhara 80 let
Jan Harazim 70 let
Gerhard Zajíček 70 let
Maria Kurková 70 let
Marie Tomíčková 70 let
Hedvika Borsutzká 75 let
Antonie Kristianová 75 let

Září
Hedvika Czerná 70 let
Marie Grodová 70 let
Marie Karasová 70 let
Karel Vehovský 70 let
Anděla Kurková 75 let
Erich Kurka 70 let
Evelina Drastiková 80 let
Ladislav Čupa 70 let

Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví své 
významné životní jubileum, spokojený 
život ve Štěpánkovicích naplněný zdravím, 
radostí, štěstím a porozuměním.

Od ledna 2022 do uzávěrky zpravodaje 
jsme se rozloučili s 9 spoluobčany.

INZERCE

MOŠTOVÁNÍ OVOCE
Od 1. 9. 2022 až dO OdVOlÁNÍ PrObÍhÁ

V ZahrÁdkÁřSkéM arEÁlu

Vždy VE ČTVrTEk
16:00 – 18:00 hOdiN

lisujeme a drtíme jen ovoce omyté, 
zbavené všech nečistot a hniloby. 

Vylisovanou šťávu a drť si každý odebere do svých nádob.

Přehled dětí narozených v naší obci (květen – srpen 2022)
karolína ratajová, lucas Čepila, rozárie hanušová, amálie hanušová, 

Charlotte kolderová, klára komárková, Julie Mrovcová, Marcus Műlller

Když se narodí dítě, 
člověk si uvědomí,  

že existuje něco 
důležitějšího, 

 než je on sám.

Blahopřejeme k nově 
nabytému poznání.

vítáme nové občánky

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se narodilo 
dítě, aby narození na základě rodného listu, přišli přihlásit na obecní úřad k paní matrikářce 
Daniele Neudörflerové.

amálie hanušová 
výška 46 cm, váha 2500 g

rozárie hanušová
výška 47 cm, váha 2600 g

narozeny 13. července 2022
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nové záhaDy 
arnoŠta vaŠíčka

Obecní knihovna ve Štěpánkovicích pořádá ve středu 12. října 2022 
v  17.00 hodin  besedu  s Arnoštem Vašíčkem,  autorem  řady  knih  o  ta-
jemnu, které byly zfilmovány. Například Ďáblova lest, Ztracená brána 
nebo Strážce duší. 

Tentokrát pan Vašíček představí svou novou knihu „Nové záhady“, 
ve které se zabývá  dějinami plných událostí, které se navzdory vědec-
kému zkoumání doposud nepodařilo vysvětlit, a které nás provokují svou 
tajemností. Záhadné archeologické nálezy, podivné záznamy v kronikách 
a také tajuplné okamžiky v životě některých proslulých osobností nazna-
čují, že minulost je daleko vzrušivější, než si vůbec dovedeme představit.  
Nová kniha Arnošta Vašíčka je samostatným pokračováním úspěšných 
titulů Labyrint záhad a České tajemno a přináší další fascinující domácí 
záhady.

Nenechte si ujít toto nevšední setkání! Vstup je zdarma, všichni zá-
jemci jsou srdečně zváni!

 Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

ALBÁNIE
CESTOVATELSKOU PŘEDNÁŠKU 

JANY A VLADIMÍRA POULÍKOVÝCH

Vydejte se s námi na měsíční putování do země, která
hrdě brání své tradice a jen tě�ko se zbavuje své špatné
pověsti. Do země plné kontrastů, její� vládci v ní během
mnoha staletí zanechali své stopy. Do země chaosu, 
ve které platí síla vyřčeného slova a smlouva 
je uzavřena pouhým podáním ruky. 
Poznejte Albánce jako národ na svou vlast nesmírně
hrdý, jako národ přátelský, temperamentní a
pohostinný. A pokud vás pozvou k sobě domů? U�
dávný zvyk jim velí, �e jako host budete pod jejich
ochranou. Proto�e jak sami Albánci praví: "Můj dům
patří Bohu, potom mému hostu a pak teprve mně."

ČT  13. října 2022
v 17 hod.

 
 

Obecní knihovna

Štěpánkovice

tak trochu jiná Evropa

ZVEME VÁS NA

Recitál dua Laurecie

Srdečně zveme na recitál dua Laurecie, 
chrámová zpěvačka Martina Papeschová 

a rockový kytarista Robert Čemera.

Malé občerstvení zajištěno.                 Vstupné dobrovolné!

pátek 21. října 2022 v 18:00 hodin
        Obecní knihovna Štěpánkovice

Výpůjční doba knihovny pro veřejnost
 Pondělí 14.00 – 18.00
 Úterý 13.00 – 16.00
 Středa 14.00 – 18.00
 Čtvrtek 13.00 – 16.00
 Pátek 10.00 – 12.00

12. října 2022 v 17.00 hodin
knihovna Štěpánkovice
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nová Střecha koStela

V pátek 8. července byla slavena děkovná mše svatá na poděko-
vání  za  zdárné dokončení opravy  střechy našeho kostela. V  ten den 
dopoledne  byl  na  novou malou  věžičku  instalován  kříž  a  pozlacená 
kopule. Do ní byly vloženy listiny ze strany stavebních firem, které se 
na opravě střechy podílely, a také ze strany farnosti. Jednu jsem na-
psal já a druhou napsala farní kronikářka paní Donata Kurková (jeho 
znění najdete níže). 

Moc díky všem, kteří jste jakýmkoli způsobem pomohli ke zdár-
nému dokončení této náročné opravy ať už finančně či modlitbou. Velké 
díky patří především obci Štěpánkovice za finanční podporu. Doufám, 
že nová střecha bude nejen roky chránit náš kostel před deštěm, ale bude 
také dlouho přispívat ke kráse naší obce. 

P. Jan Zelenka, duchovní správce

velká akce ve farnoSti
Od roku 2019, kdy se začaly shromažďovat finance na opravu stře-

chy kostela, nadešel den, kdy byla tato velká akce ukončena. Ten den 
nastal 8. července, kdy v 11.02 hodin byl na věžičku usazen kříž s ko-
pulkou, ve které je vzkaz pro budoucí generace, které přijdou po nás.

Napsala jsem a takto je uloženo ve věži:

„9. červen 2022
Pozdravím křesťanským 
pozdravem. Pochválen 
buď Ježíš Kristus 
a zdravím všechny, kdo 
čtou tuto zprávu. 
Žijeme v roce 2022.
V letošním roce v březnu 
se začalo s rekonstrukcí 
střechy kostela a výrobou nové věžičky, ve které je tento pozdrav.
Naše církevní obec je živá. Na faře se schází ministranti, mládež, 
farníci se setkávají u Božího slova. K 1. svatému přijímání při
stoupilo 34 dětí. U posledního sčítání asi před 3 lety, nedělní mši 
svatou navštívilo 630 farníků.
V roce 2020 pandemií Covidu19 se hodně změnilo. Mše online 
z kostela, méně lidí na bohoslužbách. 
Za živé i zemřelé farníky jsou obsazeny všechny mše svaté.
Letos v únoru 2022 začala válka na Ukrajině. To zasáhlo celou 
Evropu. Chléb 900g stojí asi 50, Kč, máslo 250g 60, Kč a 1 l 
mléka asi 20, Kč. Modlíme se za mír a za nová kněžská a řeholní 
povolání. S Boží pomocí chceme všechno dobře zvládnout a dě
kovat a prosit Pána Boha o ochranu.
Donata Kurková, farní kronikářka.“

Doufám, že to bude číst někdo za 100 let, což je asi životnost měděné 
střechy našeho kostela. Ať si na nás vzpomenou za čtyři až pět generací 
po nás. Je to nepředstavitelné… Donata Kurková, členka pastorační rady

boží tělo
Ve čtvrtek 16. června jsme oslavili slavnost Těla a Krve Páně ne-

boli Božího Těla. Jak bývá v naší farnosti zvykem, prochází naší obcí 
průvod s Nejsvětější svátostí. 

Pravým důvodem těchto průvodů bylo a je žehnat obci a občanům, 
i těm, kteří do kostela nechodí. Proto i trasa průvodu se zastaveními je 
volena podle toho za koho se modlíme: u kaple Panny Marie Lurdské pro-
síme za církev, za kněze, řeholníky a za nová kněžská povolání; u obec-
ního úřadu prosíme za veřejné záležitosti; u školy prosíme za rodiny; 
ve čtvrté kapli Bohu děkujeme. Průvod však u čtvrté kaple nekončí, ale 
vrací se zpět do kostela, kde se zpívá chvalozpěv „Bože chválíme tebe“ 
a teprve potom následuje zakončení. 

Děkuji všem, kteří se letošní slavnosti Božího Těla i průvodu 
zúčastnili. P. Jan Zelenka, duchovní správce

kráSné léto v příroDě
Ve dnech 18. - 22. července se uskutečnil farní tábor. 25 účastníků 

z  řad dětí, mládeže a dospělých prožilo krásný  týden  v  čisté  přírodě 
na chalupě ve Slezských Beskydech. 

Chlapci a děvčata na túrách po okolí zašli na Velkou Čantoriji, Malý 
Stožek i Filipku. Děti prožily týden bez mobilů. Věnovaly se hrám a růz-
ným aktivitám v přírodě. Každý den v 17 hodin otec Jan sloužil mši 
svatou. Krásnou, zpívanou… Vždyť tam byly holky ze scholy. Pro mě 
vždy velký zážitek. Ve středu jsme měli besedu se starousedlíky. Přišli 
v goralském kroji. Mluvili „po našimu,“  tak „českopolsky.“ Vykládali 
dětem o tom, jak se tam žilo. 

Každý večer jsme opékali a u ohně zpívali a vesele se bavili. Ve čtvr-
tek na závěr byla i diskotéka. Páteční závěrečná túra byla do Návsí. 
K vlaku to bylo dlouhých 13 km. Celý týden nám přálo počasí. Dětem 
i všem se tam líbilo a myslím si, že máme na co vzpomínat.

Donata Kurková
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premiéra noci koStelů ve Štěpánkovicích
V pátek 10. června se v našem kostele sv. Kateřiny Alexandrijské konala poprvé akce Noc kostelů, která si dává za cíl umožnit široké veřejnosti 

nezávazné setkání s křesťanstvím. Tato akce vznikla v roce 2001 v Německu a do České republiky pronikla z Rakouska. První ročník této akce se 
v ČR konal v roce 2009. V letošním roce se k Noci kostelů po celém Česku zapojilo přes 1 700 chrámů a modliteben.

Hlavní program probíhal uvnitř kostela. 
Zahájený byl bohoslužbou v 17 hodin slouže-
nou P. Janem Zelenkou. Program dále pokra-
čoval pásmem křesťanských písní v podání 
místní dětské scholy a následně Mladšího chrá-
mového sboru. Z velkého zájmu se těšil i pan 

Josef Švacha s přednáškou o historii farnosti. 
Chrámové varhany se rozezněly pod rukama 
pana Václava Stoklasy. Některé skladby byly 
doprovázeny nádherným zpěvem jeho man-
želky, paní Marie Stoklasové. Po celý večer 
byla možnost zhlédnout výstavu vyšívaných 
obrazů s náboženskou tematikou od paní Anny 
Dostálové. Dále byla přístupná kostelní věž 
se čtyřmi zvony. Hlavní program vyvrcholil 
Večerem chval našeho Mladšího chrámového 
sboru. Každý z nás měl v chrámu možnost po-
sedět, rozjímat, modlit se, prosit a děkovat.

Před kostelem mohli návštěvníci díky 
štědrosti a šikovnosti místních farnic-pekařek 
ochutnat sladké i slané dobroty. Kromě konzu-
mace běžných tekutin byla možnost ochutnat 
i několik druhů mešního vína z arcibiskup-
ských kroměřížských sklepů.  Děti zaujala 
možnost vyrobit si podle připravených šablon 
z překližky drobnosti s náboženskými motivy.

Z ohlasů zúčastněných vyplynulo, že se jim 
program Noci kostelů zamlouval. O úspěchu 
akce svědčila i skutečnost, že mnozí návštěvníci 
zůstali před kostelem dlouho poté, co oficiální 
program skončil. Snad jsme ve Štěpánkovicích 
zahájili pěknou tradici, na kterou v příštích le-
tech navážeme. Daniel Hanzlík

výlet Scholy na mŠi Do televize noe
V neděli 29. května jsme se se scholou vydaly na mši do televize Noe v Ostravě. 

Ráno jsme se sešly a vlastními auty jsme 
se dopravily do Ostravy. Jak jsme se dostaly 
na místo, setkaly jsme se s velice milou paní, 
která nás zavedla do kaple Telepace, kde se 
sloužila mše. Během mše, která začínala 
v 10:30 hod., jsme zpívaly písničky a některé 
z nás četly čtení a přímluvy. Mše se nám ve-
lice líbila a potom nás paní, která nás uvítala, 

provedla televizí a mohly jsme se podívat do zá-
kulisí televize Noe. Celý výlet jsme zakončily 
na náměstí Ostravy, kde jsme si daly skvělou 
zmrzlinu. Potom jsme se rozešly a vlastními 
auty odjely domů nebo na oběd. Výlet se nám 
moc líbil a doufáme, že budeme mít další příle-
žitost si někde zazpívat. 

Anna Vitásková a Simona Nevřelová

V minulém měsíci jsme přivítali ve farnosti Jablunkov vzácného hosta, kněze, psychiatra MUDr. Maxe Kašparů. Bylo zajímavé strávit s ním dva dny 
na faře a moci se ptát na cokoliv, co nás zajímalo. Jeho názory mohou být obohacením i pro každého z Vás čtenářů. Vzpomínal na svá studia medicíny, 
kdy každý student lékařství je už od prvního ročníku veden svými profesory k tomu, aby si u každého pacienta položil dvě zásadní otázky – proč a jak. 
Proč má nemocný potíže? To je otázka diagnostická, která vede k určení choroby. Jak ji léčit? To je otázka terapeutická, hledání cesty k uzdravení.

Je-li naše společnost nemocná, a ona be-
zesporu nemocná je, klademe si obě otázky 
všichni. Až na několik vrcholných politiků, kteří 
mají většinou jiné starosti, než jaké musí řešit 
prostý občan. Ovšem co hlava, to názor. Jedni 
ze současného stavu obviňují komunismus, jiní 
konzumismus, další neoliberalismus nebo hé-
donismus (zalíbení v exkluzivitě věcí). Z mého 
pohledu jmenuje otec Max tři silně zhoubné 
choroby dnešní doby. Ztráta studu, rozvoj spo-
lečnosti bez respektování přirozených spole-
čenských norem a pocit tíživé bezmoci. 

Jeden cizinec z Asie, studující v České re-
publice, vyjádřil se o naší společnosti takto: 
„žijete v zemi, kde už nic není hanba“. Čím 
kratší, tím výstižnější bylo jeho hodnocení. Má 
pravdu. V naší zemi se kamsi vytratil stud. Pojem 
hanba je dnes už srozumitelný málokomu. Dítě se 
nestydí zesměšnit učitele, muž se nestydí opustit 
ženu a děti kvůli milence, potomci se nestydí 
zvednout ruku na své rodiče. Není žádnou han-
bou žít jako parazit nebo veřejně propagovat zlo. 

Velkou vinu na tomto stavu mají ty sdělovací 
prostředky, které z maličkosti dělají tragédii 
a z tragédie maličkost. Žijeme v době, která pro-
paguje nosit všechno naruby. Celebrity zaujaly 
jako vzory místo moudrých lidí. Z pořadů ně-
kterých televizních stanic, které by měly kulti-
vovat lidskou duši a zjemňovat smysl pro krásu, 
pravdu a dobro, teče většinou krev a adrenalin. 
Z této skutečnosti chápu, proč užívá termín 
„televizní kanály“. Kdykoliv stojím jako soudní 

znalec z oboru psychiatrie u soudu, který pro-
jednává činy mladého delikventa, mám skoro 
pokaždé chuť na lavici obžalovaných posadit 
systém, který ignoruje morálku a etiku. Ale 
koho to zajímá? Dříve ve společnosti existovalo 
tzv. veřejné pohoršení. Řekněte mi dnes, co je 
ještě hanba? Max Kašparů navrhuje lidem im-
plantovat stud a vybraným jedincům svědomí. 

Třetí chorobou je šířící se pocit bezmoci. 
Frustrace vystřídá depresi, zklamání vystřídá 
bezmoc. Pokud bezmoc trvá dlouho, začne se 
měnit v agresi. Ta tady už je. Dokonce i mezi 
školními dětmi lze zachytit její silný nárůst. 
Člověk žije bohatě navenek a chudě uvnitř. 
Pokud nezačneme žít bohatě uvnitř a chudě na-
venek, nemáme šanci. 

K tomu je nutné změnit smýšlení, nazý-
vat věci pravými jmény. Jen tak máme naději 
na zlepšení současného stavu. Bez vnitřní pro-
měny a bez pokání a pokory to nepůjde. 

Vyprávění Maxe Kašparů 
zachytil pan farář Alfred Volný

vyprávění kněze a pSychiatra muDr. maxe kaŠparů
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ocenění za DlouhoDobou peDagogickou činnoSt
Na slavnostním setkání dne 29. března 2022 byla mezi 20 vybranými pedagogy ze všech typů škol Moravskoslezského kraje oceněna za dlouho-

dobou tvůrčí pedagogickou činnost naše kolegyně Mgr. Magda Stříbná.

Několik dnů dříve přebírala ocenění 
Sdružení obcí Hlučínska za svou pedagogic-
kou působnost z rukou  senátora ČR a před-
sedy sdružení p. Herberta Pavery.

Srdečně gratulujeme!
Krátká charakteristika pedagogické čin-

nosti Mgr. Magdy Stříbné.
Mgr. Magda Stříbná je dlouholetou zaměst-

nankyní základní školy ve Štěpánkovicích. 
Celou svou 35letou pedagogickou kariéru vě-
novala štěpánkovickým dětem, předávala své 
zkušenosti a hlavně vědomosti celým gene-
racím, vychovávala svědomité a zodpovědné 
lidi, připravovala mládež na další vzdělávání 
a dbala na její osobnostní rozvoj. Je velmi svě-
domitou, zodpovědnou a cílevědomou kantor-
kou. K dětem má přátelský vztah, ale zároveň 
je přísná a náročná. Má přirozenou autoritu 
nejen u dětí, ale také u zákonných zástupců 
a učitelů.

Je zasloužilou kronikářkou, dlouhá léta 
vedla kroniku štěpánkovické školy, zazname-
návala a sledovala nejdůležitější události dob 
minulých, vedla záznamy o našich předcích, 
kteří přiložili ruku k dílu či prosadili novou 
myšlenku nebo proslavili naši rodnou obec.

Moderní doba přinesla i v tomto ohledu 
změnu, dnes se Mgr. Stříbná podílí na tvorbě 
webových stránek školy, kde ve svých zajíma-
vých příspěvcích sleduje i nadále dění ve škole 
i obci.

Mgr. Magda Stříbná se ve své profesní 
dráze věnuje hlavně českému jazyku a děje-
pisu, vede a podporuje své žáky v péči o spi-
sovný jazyk.

Základní škola Štěpánkovice každoročně 
pořádá pro své žáky recitační soutěž. Hlavním 
organizátorem těchto školních kol je samo-
zřejmě naše milovnice češtiny, pomáhá žákům 
s výběrem vhodné básně, poskytuje podporu 
při přípravě přednesu a slouží radou jiným 
kolegům. Díky její podpoře jsou žáci štěpán-
kovické školy velmi úspěšní i v dalších kolech 
této soutěže.

V oblasti zájmu p. uč. Stříbné stojí také 
péče o tradice a slezské nářečí zdejší komunity. 
V rámci své pedagogické činnosti organizuje 
projektové vyučování, např. jen v poslední 
době besedu „Vlastivědný kufřík“ zaměřenou 

na poznávání rodné vesnice, výstavu Sto let 
Hlučínska mapující dějiny regionu. Ve své 
praxi spolupracuje s Muzeem Hlučínska, s ve-
dením obce a hlavně s občany Štěpánkovic.

Tato pedagožka stála u zrodu spolupráce 
se spřátelenou slovenskou obcí Štrba. Podílela 
se na organizaci kulturní spolupráce štěpánko-
vické a štrbské školy.

Dlouhodobě se věnuje rozvoji čtenářských 
dovedností v rámci realizace projektových ak-
tivit Šablony II. a III, poskytuje také podporu 
v podobě doučování a pedagogické intervence 
pro žáky s SVP.

Mgr. Magda Stříbná poskytuje podporu 
mladým nezkušeným pedagogům v oblasti 
českého jazyka a dějepisu. Ve své pedagogické 
praxi měla možnost sdílet své zkušenosti a vést 
první kroky v náročné pedagogické práci 
mnoha mladých kolegů.

Dlouhá léta byla členkou národopisného 
folklorního souboru Srubek, se kterým vystu-
povala v širokém okolí při tradičních akcích 
jako jsou stavění máje, pochovávání basy či při 
zajišťování programů společenským složkám.

V současné době je členkou, scénáristkou 
a režisérkou ochotnického divadelního spolku 
ŠOS, který připravuje divadelní představení 
a prezentuje své umění v okolních obcích.

Je to pedagog, který vede k lásce k rodné 
zemi a k úctě k duchovnímu dědictví našeho 
národa. Je aktivní silou své obce, zárukou 
kvality vzdělávání. Své vědomosti o dějinách 
naší rodné země sdílí se svými žáky a širokou 
veřejností.

Elžbieta Stoczková, ředitelka školy

Sportovní 
DětSký Den

U příležitosti otevření sportovního are-
álu školy jsme připravili pro všechny žáky 
sportovní den plný zábavy. 1. června 2022 
od 8 hodin se rozběhly hry a soutěže bez roz-
dílu věku. Pro žáky bylo připraveno občerst-
vení a bohatý program. Nejaktivnější sportovci 
obdrželi medaile a diplomy.

Martin Večerek, zástupce ředitele ZŠ

Je středa 15. června 2022,   12:40,   a my, 
čtenářky knih – členky Čtenářského klubu – 
vyrážíme  autobusem  na  výlet  do  Bezručovy 
knihovny  v Opavě.  Je  horko,  ale  nás  od  za-
stávky  k  cíli  naší  cesty  pohání  zvědavost. 
Věděly  jsme,  že  Bezručova  knihovna  sídlí 
v krásném domě postaveném na  začátku 20. 
století, ale jeho interiér nás okouzlí.

Paní knihovnice nás provádí všemi oddě-
leními od  těch pro nejmenší, přes oddělení pro 
dospělé až po studovnu, do níž se dostaneme 
po krásném mramorovém schodišti. A všude 
knihy a v nich schované nejrůznější myšlenky 
a nekonečná fantazie. Dojde i na počítače, jak 
jinak v digitální době, v nichž se učíme vy-
hledat tituly knih podle autora, názvu, či klí-
čových slov. Dozvíme se, že v knihovně jsou 
i knihy, které se nesmí půjčovat. Jedná se o tzv. 
faksimile, tj. přesné kopie vzácných literár-
ních děl. A tak máme možnost si prohlédnout 
Vyšehradský kodex napsaný v 11. století, jehož 
kopie má hodnotu sta tisíců korun, dokonce 
rukopis samotného Jana Ámose Komenského.

Z Bezručovy knihovny se pak přesuneme 
do knihkupectví, kde jsou z naší návštěvy 
tak nadšeni, že dostaneme 20% slevu na vše 
a každá si můžeme vzít knihu zdarma. Ještě 
krásné upomínkové záložky jako vzpomínku 
na naše schůzky v uplynulém školním roce 
a nakonec  zmrzlina. Úžasný výlet.

 Čtenářky knih, Magda Stříbná, učitelka ZŠ

mezi DeSkami knih 
aneb výlet čtenářSkého klubu
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finále atletického čtyřboje
První soutěží, které jsme se po více 

než dvou letech zúčastnili, bylo finále 
okresu  Opava  v  atletickém  čtyřboji 
chlapců a dívek 6. a 7. tříd. 

Finále se konalo na Tyršově sta-
dionu v Opavě a podmínky pro reali-
zaci byly opravdu profesionální (např. 
elektronická časomíra, odrazové prkno 
s plastelínou atd.) Jestliže atletika je 
králem sportů, pak víceboje jsou krá-
lem atletiky. Zvýšený zájem ze strany 
škol po dlouhodobé absenci sportov-
ních akcí obecně poslal do opavského 
finále 14 družstev chlapců a stejný 
počet týmů dívek, přičemž každé druž-
stvo tvoří 5 jednotlivců. Víceboj v této 
věkové kategorii obnáší sprint na 60 m, 
vytrvalostní běh na 600 m (dívky) 
a na 800 m (chlapci), hod kriketovým 
míčkem a dělenou disciplínou je skok 
do výšky a skok do dálky.

Družstvo chlapců (Jan Neudörfler, 
Jan Pistorius, Štěpán Vendelín, Josef 
Baránek, Jan Lusar) vedlo v soutěži 
od první disciplíny až po tu poslední. 

Dech beroucí byl způsob, jakým tohoto 
vítězství kluci dosáhli.

Družstvo dívek (Julie Harazimová, 
Eva Oberherrová, Elen Bajtlová, Anna 
Vitásková, Kateřina Mušíková) se 
ve finále umístilo na krásném 12. místě.

Všem děkuji za ukázkovou repre-
zentaci školy. Bylo krásné vidět, jak se 
vzájemně povzbuzují a  drží při sobě. 
A to je přesně to, o co při jakémkoliv 
sportu jde bez ohledu na dosažený vý-
sledek. Vítězství chlapců je třešničkou 
na dortu. Petr Nycz, učitel ZŠ

V našich životech    jsou   20. narozeniny věkem, kdy  teprve stojíme 
na  prahu a všechny radosti a strasti na nás teprve čekají.  U pěveckého 
sboru, který slaví  20. narozeniny, vlastně dvaadvacáté, dvouletá „covi-
dová“  přestávka se nepočítá, je  tomu trochu jinak.  Během 2 desetiletí 
má  Štěpánkovický školní pěvecký sbor Štěpánek  na svém kontu neuvě-
řitelné množství vystoupení, koncertů, soutěží, ale hlavně písniček jak 
českých, tak cizojazyčných.

Štěpánkův příběh začal v září roku 2000, kdy se čerstvě promovaná 
slečna  učitelka, dnes sbormistryně Andrea Antlová, která hrála na různé 
hudební nástroje a velmi milovala hudbu, ujala vedení školního pěveckého 
sboru. Na samotném začátku se přihlásilo jen 5 dětí, ale učitelka nezoufala 
a hledala dál. Přidaly se děti z vyššího stupně a byla nalezena skvělá kla-
víristka. Za dobu své existence se v jeho řadách vystřídalo neuvěřitelných 
250 zpěváčků, někteří z nich zůstali Štěpánku věrni a spolupracují s ním 
i nadále. Sbor záhy překročil hranice štěpánkovické školy a reprezentoval 
nás na nejrůznějších pěveckých vystoupeních a soutěžích, kde získával 
zkušenosti  a v konkurenci se neztratil,  o čemž svědčí řada ocenění.

Ze všech vyberme krajské kolo Celostátní přehlídky dětských pěvec-
kých sborů, jehož se Štěpánek účastnil již třikrát, a to v letech 2005 a 2006, 
kdy obsadil stříbrná pásma, a v roce 2009, kdy  získal pásmo zlaté. Velmi 
záslužná a chvályhodná byla pravidelná účast  na charitativním koncertu 
pořádaném Kojeneckým ústavem v Opavě „Zpíváme pro miminka“.

Štěpánek je také sbor na mezinárodní úrovni, neboť nejen, že zpívá 
písně ve španělštině, ruštině, polštině, slovenštině, srbštině a angličtině, 
ale také spolupracoval se zahraničními dirigenty. V roce 2005 s an-
glickým skladatelem, hudebním pedagogem   a sbormistrem Bobem 
Chilcottem a několik let poté s kanadskou sbormistryní Carol Beynon.

Písně našeho sboru si můžete poslechnout také na 3 hudebních nosi-
čích /CD/, které Štěpánek vydal. Z uvedeného vyplývá, že pěvecký sbor 
Štěpánek patří  k významným kulturním  činitelům v obci pozitivně 
ovlivňujícím mladou generaci.

Jubilejní a mimořádný koncert Štěpánka pořádaný v sobotu 21. 5. 
2022 patřil k tomu nejlepšímu, co jsme mohli v „postcovidové“ době 
zhlédnout. Od nádherného, svěžího a barevného vystoupení dětí z mateř-
ské školky ze třídy Kuřátek a Berušek, prokládaného flétničkami a po-
hybovým cvičením malých mažoretek, přes písně v podání samotného 
sboru doprovázeného mnohými hudebními nástroji, klavírem, bubny, 
flétnami, zvonkohrou, saxofonem, až po křest nového hudebního nosiče 
s názvem „Štěpánek 20“. Mimořádnost celé akce spočívala ve skuteč-
nosti, že se jednalo o koncert benefiční, tudíž finanční výtěžek z něj byl 
věnován  ukrajinským dětem prostřednictvím Dětské mezinárodní orga-
nizace UNICEF a dvě naše současné ukrajinské žákyně ve sboru účinko-
valy a zazpívaly ukrajinskou lidovou píseň „Ščedryk“.

Závěrečný blok pak zpívali i rodiče současných členů sboru, takže 
jeviště bylo zaplněno dětmi a dospělými, kteří všichni chtěli vyjádřit svou 
radost z hudby a zpěvu. 

Náš velký dík za zdařilou akci patří všem současným i bývalým 
členům našeho školního pěveckého sboru, všem organizátorům, vedení 
školy a učitelům, obecnímu úřadu, zvukařům a technikům, divákům 
a posluchačům, za podporu, za finanční dary.

Všem, kteří se zasloužili o hudební doprovod, zejména klavíris-
tkám, Janě Smolkové  a Veronice Kociánové,  a především sbormistryni 
paní Andreji Antlové, bez jejíhož elánu a nadšení by se nic z uvedeného 
neuskutečnilo.

Je obecně známo, že my lidé jsme každý jiný, lišíme se od sebe 
věkem, pohlavím, zájmy, řečí, ale jedna skutečnost nás může spojit a tou 
je HUDBA. ŠTĚPÁNKU, DĚKUJEME.

 Magda Stříbná, učitelka ZŠ

SlavnoStní koncert k 20. výročí  
založení pěveckého Sboru Štěpánek

chemická poháDka
Žáci 9. tříd pod vedením p. uč. Lenky Kašné nacvičili pro 

děti z mateřské školy a žáky 1. a 2. tříd chemickou pohádku 
Jak si Honza na princeznu přišel. 

Pohádka byla provázána spousty zajímavých pokusů, které 
malé diváky velice bavily. 

Některé pokusy malí diváci s údivem sledovali a byli pře-
kvapeni, jak tyto zajímavé experimenty dopadly. 

Nejvíce se dětem líbily pokusy jako sloní zubní pasta, „ště-
kání“ vodíku (reakce zinku s kyselinou), neutralizace (reakcí 
hydroxidu s indikátorem roztok zrůžoví a po přilití kyseliny 
se opět odbarví), nehořlavý kapesník (kapesník po zapálení 

neshoří) a modrý 
efekt (bezbarvý 
roztok po pro-
třepání zmodrá 
a po chvíli se opět 
obarví). 

Pohádka se 
malým divákům 
velice líbila a herce 
odměnili hlasitým 
potleskem.
 Lenka Kašná, 
  učitelka ZŠ
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rozloučení Se Školním rokem 2021/2022
Poslední den školního roku není vyznačen v kalendáři jako státní 

svátek, ani jako významný den. Pro nás, kteří chodíme do školy, ať už 
jako učitelé nebo žáci, je ale tento den každoročně téměř tím nejdůleži-
tějším dnem v roce.

Žáci se těší na dobré známky – učitelé na poslední okamžiky se svou 
třídou. Tento den jsme věnovali svůj čas zhodnocení školního roku, roz-
dávání vysvědčení, pochval a předávání květin. Je to den, který se opa-
kuje už desetiletí, a i když je poněkud stereotypní, pořád má slavnostní 
atmosféru plnou očekávání. 

Za námi je 10 měsíců plných usilovné a pilné práce.
Začátek školního roku byl plný očekávání, po dlouhém covidovém 

období jsme všichni s nadějí očekávali návrat do školy v „tradičním“ re-
žimu. Měsíc srpen třídní učitelé věnovali přípravám tříd na další školní 
rok. Pedagogové se seznamovali  s formativním hodnocením a způsoby 
jeho  používání. Pracovnice školní jídelny se věnovaly plánovanému 
zavedení dietního stravování. Nelehkým úkolem, který jsme museli ur-
gentně vyřešit, byla změna správce sítě IT, další její rozvoj a propojení. 
V tomto období rovněž probíhaly další kroky při revitalizaci sportoviště, 
které bylo následně se značným zpožděním vzhledem k původnímu ter-
mínu slavnostně otevřeno dne 4. 6. 2022.

Covid ale byl celou dobu přítomen, průběžně probíhalo screeningové 
testování žáků, ve vnitřních prostorách jsme byli povinni nosit ochranné 
prostředky dýchacích cest, do školy mohli vstoupit pouze žáci, pedago-
gové a jiní zaměstnanci školy. Výuka byla ovlivněna protiepidemiologic-
kými opatřeními a hlavně nutností nařízení karantény pro žáky a kantory. 
Opět se nám osvědčil systém výuky zavedený v minulém školním roce, 
propojení inf. systému školy – ŠOL – Škola OnLine s  aplikaci Microsoft 
Teams, vnitřní komunikace a komunikace s rodičovskou veřejností for-
mou online. Používali jsme dle aktuálních epidemiologických podmínek 
prezenční, distanční a následně i kombinovanou formu výuky.

Přes všechna ta úskalí se nám podařilo zajistit a zorganizovat různo-
rodé aktivity, např. plavecký kurz pro žáky 3. a 4. ročníku v Kravařích,  

SCIO testování žáků 9. ročníku, projekt Mexico day, Vlastivědný kufřík, 
sběr starého papíru a lesních plodů, Mikulášské bruslení, Mikulášskou 
nadílku, vánoční besídky.

Druhé pololetí se neslo v duchu uvolnění hygienických opatření. 
Jednotlivé třídy si užily maškarní plesy ve vlastní režii, proběhl týdenní 
lyžařský výjezdní kurz pro žáky předškolního oddělení MŠ  a 1. - 2. roč-
níku ZŠ, tradiční lyžařský kurz pro naše sedmáky a osmáky, vědomostní, 
kulturní a sportovní olympiády a soutěže, slavnostní koncert k 22. výročí 
vzniku pěveckého sboru Štěpánek, otevření sportovního areálu v rámci 
oslav Dne obce – konečně bylo jak za „starých časů“. Bohužel etapa ná-
vratu do režimu bez protiepidemiologických opatření přinesla s sebou 
nutnost vypořádání se se zhoršujícím přístupem k plnění základních 
školních povinností u některých žáků a s nedůslednou kontrolou domácí 
přípravy. V tomto ohledu nás čeká ještě hodně práce.

Další projekty, které nám naplnily období 2. pololetí, bylo především 
propojení informačního  systému školy se stravovacím systémem Strava 
a umožnění objednávání stravy online, realizace podpory žáků ohro-
žených neúspěchem z Národního Programu Obnovy, kdy pedagogové 
v podzimní a jarní etapě poskytli cca 98 žákům doučování, pokračování 
v realizaci aktivit z projektu Šablony III, dokončení modernizace multi-
funkční učebny pro výuku cizích jazyků a informatiky.

Konec školního roku patřil našim žákům, kteří se po celé období sna-
žili dosáhnout co nejlepších výsledků, a 243 z nich se může pochlubit 
vysvědčením s vyznamenáním. Dále bylo uděleno 143 pochval třídního 
učitele a 39 žáků si zasloužilo pochvalu ředitelky školy. Všem žákům gra-
tuluji ke skvělým výsledkům.

V tomto školním roce jsme se rozloučili s Mgr. Evou Šubovou, 
Mgr. Petrem Nyczem a Mgr. Janem Krekáňem. Děkujeme jim za práci 
ve štěpánkovické škole, za úsilí vložené do výchovy a vzdělávání našich 
dětí. Přejeme jim mnoho úspěchů, splněných přání v novém zaměstnání.

Poděkování rovněž patří zaměstnancům obce, starostovi a místosta-
rostovi, rodičům a dalším,  kteří podporovali činnost školy nejen finančně, 
ale i morálně.

Ještě jeden malý vzkaz pro naše absolventy:
Začíná další etapa vašeho života, do které Vám všem přejeme hodně 

úspěchů a štěstí. Mgr. Elžbieta Stoczková, ředitelka školy

Absolventi ZŠ 2022
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kroužky v mateřSké Škole

V naší MŠ probíhaly čtyři kroužky. Kroužek seznámení dětí s angličtinou hravou formou, 
malé mažoretky „Sluníčka“, kroužek hry na zobcovou flétnu a sportovní kroužek malých hasičů 
„Floriánci“.  Děti se toho moc naučily a všechny byly velmi šikovné. 

Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

návŠtěva 
planetária

V úterý 14. června navštívily děti ze třídy 
Berušek a Kuřátek Planetárium v Ostravě. 
Nejprve jsme ve venkovním areálu Planetária 
posvačili a poté se vydali na exkurzi. Podrobně 
jsme si prohlédli naší Zeměkouli i celou slu-
neční soustavu. Podívali jsme se, jak vypa-
dají zblízka povrchy pevných planet, ale také 
těch plynných. Zjistili jsme, jak vzniká vlna 
tsunami, hurikány nebo tornáda, což jsme si 
mohli sami vyzkoušet. Prošli jsme se zrcadlo-
vým bludištěm a vyzkoušeli řídit raketu.

Poté jsme se přemístili do kinosálu, kde 
byl připraven edukační program a paní prů-
vodkyně nám na obloze ukázala sluneční 
soustavu, fáze měsíce, a taky známé hvězdy 
a souhvězdí. Na závěr jsme zhlédli pohádku 
„Lucie a tajemství padající hvězdy“. Návštěva 
planetária se nám moc líbila a odnášíme si 
spoustu nových zážitků.

Natálie Kalužová, učitelka MŠ

kouzelník aleŠ

V úterý 7. června přijel do naší školičky 
opravdický kouzelník. Byl moc hodný, milý 
a ukázal nám kouzla se zvířátky. K jeho kouz-
lení však potřeboval malé pomocníky a asis-
tenty z řad našich dětí. Jen se podívejte. 

Nejkrásnější však bylo, když jsme si 
všichni nakonec vyčarovali kouzelné blikající 
světlušky. Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

inDiánSká Stezka
Prvního června v den, kdy 

mají všechny děti na celé planetě 
svůj svátek, jsme se všichni ze 
třídy Berušek a Kuřátek proměnili 
v malé indiány. 

Vydali jsme se na pěší výlet vel-
kou indiánskou stezkou na dětské 
hřiště na Svobodu. Cestou malí in-
diáni plnili indiánské úkoly a různé 
sportovní disciplíny. Za svou hou-
ževnatost a hbitost dostali vzácnou 
indiánskou medaili. Na konci naší 
výpravy našli indiánský poklad 
a sladkou odměnu. Svůj den si děti 
pěkně užily a mají super zážitky.

Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

Děti v zoo oStrava
Dne 24. 5. 2022 navštívila třída Berušek ostravskou zoologickou zahradu. Děti se na tento výlet 

moc těšily, protože jsme si ve školce o exotických zvířatech povídali a také jsme byli zvědaví, jaká 
mláďátka na nás v zoologické zahradě čekají. 

Viděli jsme spoustu druhů opic a také slony, papoušky, pandu červenou, která se nám předvedla 
v celé své kráse. Viděli jsme mláďata levharta, šimpanze a také mládě hrocha. Počasí nám přálo, 
i když sem tam spadla kapička deště, stále jsme měli úsměv na tváři. Děti byly z výletu nadšené 
a také příjemně unavené a spousta z nich strávila zpáteční cestu autobusem sladkým spánkem.

Monika Mušíková, učitelka MŠ



-18- Štěpánkovický zpravodaj č. 3

mažoretky Sluníčka 
v kobeřicích

V sobotu dne 13. srpna u příležitosti oslav kobeřického odpustu byly 
pozvány mažoretky „Sluníčka“ z naší mateřské školy  ze Štěpánkovic, 
aby  předvedly  svá  taneční  vystoupení.  Počasí  nám  zrovna  nepřálo, 
celý den pršelo a my jsme měli vystupovat venku v areálu TJ SOKOL 
Kobeřice. Nakonec děvčátka vystoupila se dvěmi skladbami na velkém 
podiu. Nejprve mažoretky zatančily a zazářily v krásných zelenkavých 
šatičkách jako „Popelky“, kde ukázaly svou dovednost s hůlkou.

Poté odložily svou hůlku a vyměnily je za mažoretkové pompomy 
/ třásně/, se kterými předvedly krásný tanec na italskou píseň Sofia. Byla 
to opravdu úžasná podívaná! Děvčátka sklidila velký úspěch, diváci 
nadšeně tleskali i během našeho vystoupení. Domů si malé mažoretky 
odnesly sladkou odměnu.

Za jejich odvahu, šikovnost a reprezentaci naší mateřské školy 
Štěpánkovice děkujeme a samozřejmě musím poděkovat rodičům za krás-
nou spolupráci, bez které by to nešlo!

Anna Jonešová, učitelka MŠ

rozloučení S přeDŠkoláky 
S nočním Spaním ve Školce

Ve  čtvrtek  16.  června  2022  se  loučily  všechny  děti,  které  půjdou 
po prázdninách do školy, s MŠ. 

Zábavné sportovní odpoledne jsme si užili ve školce, protože nám 
nepřálo počasí a přišla velká bouřka. Nám to však vůbec nevadilo. 
Odpoledne jsme si užili. Za odměnu jsme si smlsli na nanuku a pak hurá 
do další práce. Po kreslení svých zážitků a vyhodnocení našeho sporto-
vání nás čekala první a poslední večeře ve školce. 

Byla moc dobrá, některé děti si přidávaly, to se už však přiblížila 
diskotéka se slavnostním pasováním na předškoláka 2022. Všechny děti 
své pasování prožívaly jako velkou událost. Pak už byla v plném proudu 
diskotéka, na které jsme tančili, zpívali a řádili do večerních hodin. 
Na konec našeho dne jsme se společně umyli a hajdy do postýlek. Noční 
spaní ve školce se nám moc líbilo a po pohádce na dobrou noc jsme spali 
až do rána. Bylo to super odpoledne, a ještě lepší noc.

 Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

Den Dětí – pirátSký Den 
u motýlků a Sluníček

S dětmi jsme si užili ,,pirátský den“, který nám začal hned ráno plav-
bou po moři, kde jsme objevili mapu pokladu. Po bližším prozkoumání 
jsme se rozhodli poklad najít, ale to jsme museli podle mapy splnit několik 
záludných úkolů na jednotlivých ostrovech - projít mostem nad žraloky, 
vyhrát bitu mezi piráty, najít drahokamy, ulovit rybičky, zničit překážky. 
Vše se nám povedlo a poslední úkol byl najít poklad. Ten děti po krátkém 
hledání opravdu našly a společně se rozdělily.

Bohumila Černohorská, učitelka MŠ
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36. ročník běhu
V neděli 24. dubna se uskutečnil 36. ročník běhu a 15 ročník po-

chodu okolím Štěpánkovic věnovanému Maxmiliánu Rybořovi s nově 
upravenou tratí po polních cestách a lesem na 12 kilometrů. 

Organizačně tuto akci zajistil Turistický spolek HITA a místní nad-
šenci rekreačního běhu v čele s Jirkou Bořuckým. 

Akce probíhala od ranních hodin, kdy závodily děti, následoval start 
mládeže a pochodu a v deset hodin odstartovali běžci. Akce se zúčast-
nilo přes šedesát běžců a nejlepší doběhl Wittek David v čase 41:43 min. 
Mezi ženami byla nejlepší Kašná Markéta s časem 50:56. Z domácích 
závodníků byla nejlepší Stočková Věra a mezi muži Stuchlík Přemysl.

Běh byl obnoven po dvou letech COVIDu a celkově se vydařil. Účast 
i nadšení z celé akce zkalilo trošku nepěkné počasí, ale na účastnících, ani 
na pořadatelích to nebylo vidět. Děkujeme. Jiří Kolečkář, místostarosta

rybářSká zábava 
ve SvoboDě

Dne 13. srpna 2022 proběhla na svobodském hřišti prázdninová zá-
bava. Akce probíhala pod taktovkou nově vzniklého spolku rybářů, a to 
už od odpoledních hodin. Událost se potýkala s nepřízní počasí, ale i tak 
se podařilo pod připravené stany nalákat spoustu osazenstva a kapacita 
byla v podstatě naplněna na maximum.

Program pro děti byl vzhledem k počasí poloviční, ale i tak se po-
dařilo naše nejmenší spoluobčany dostatečně zabavit. K jídlu byly po-
dávány bramborové placky, opékané makrely a párky v rohlíku. K pití 
pak několik druhů nealko a alko nápojů. Středobodem zábavy bylo kolo 
štěstí, kde se losovaly hodnotné ceny, a to ve velkém počtu! Tímto také 
děkujeme všem sponzorům, kteří se na akci podíleli a obci Štěpánkovice 
za přípravu stanů. Akce se i pod zamračenou oblohou velice vydařila. 
Budeme se těšit příště!

Za Rybářský spolek Svoboda, předseda Vojtěch Šíma

DětSká Soutěž SDh
Dne 11. 6. 2022 proběhlo u nás v obci další kolo Opavské ligy mla-

dých hasičů. Jsme moc rádi,  že  jsme  tuto soutěž mohli opět pořádat 
a ještě více nás těší, že k nám celkově zavítalo 33 soutěžních družstev. 

Setkali jsme se jako vždy okolo 9 hodiny ranní, proběhl krátký ná-
stup všech družstev, kde byly všechny děti obeznámeny s průběhem ce-
lého dopoledne, proběhla krátká porada vedoucích a mohlo se jít starto-
vat. Ke klasickým disciplínám naší soutěže patří štafeta požárních dvojic 
a požární útok na sestřikové terče. Sluníčko svítilo, panovala dobrá ná-
lada a vše se obešlo bez zranění, což je to nejdůležitější.

Dobrých výsledků bylo spoustu, ale jen jeden může vyhrát. V ka-
tegorii mladších žáků tentokrát štěstí přálo Mokrým Lazcům, kteří se 
umístili na prvním místě. Ve starších žácích ovládli naši soutěž mladí 
hasiči ze sousedních Bolatic. Po slavnostním vyhlášení se děti mohli 
osvěžit výhrou ve formě nanuků a občerstvit se v připravených stáncích. 
Chtěli bychom poděkovat všem družstvům za soutěžní účast, ale taky 
všem pořadatelům, že přidali ruku k dílu. Tak hasičskému sportu zdar 
a těšíme se zase za rok.  Michaela Tomíčková, členka SDH Štěpánkovice

Štěpánkovická 
 fotbalová liga

Štěpánkovická  fotbalová  liga  nám  opět  začala.  V  letošním  roč-
níku  2022/2023  o  pohár  ŠFL  hrají  tyto  týmy:  Clondike  –  obhájce 
titulu z minulého ročníku, KV-KLIMA-GENERALI, Herfi a BOCA 
a SolarCell Svoboda. 

Podzimní část se opět odehraje na hři-
šti ve Svobodě. V letošním ročníku se bude 
hrát celkově děvet kol. V podzimní části je 
naplánovano odehrát pět kol a v následu-
jící jarní části se odehrají zbývající čtyři 
kola. První kolo je naplánovano na 11. září. V 9.00 hodin nastoupí proti 
sobě Herfi a BOCA – Clondike a v 10.00 hodin SolarCell Svoboda – 
KV-KLIMA-GENERALI. (nyní již je výsledek z obou zápasů znám). 
V pravidlech pro letošní rok  se upravilo několik bodů. Vítěz jedenáctého 
ročníku ŠFL bude pravděpodobně znám nejpozději do 14. května 2023.

Rozlosování ŠFL 2022/2023 – podzim 2022, hřiště Svoboda
11. září (1.kolo)
09:00 Herfi a BOCA - Clondike 
10:00 SolarCell Svoboda - KV-KLIMA-GENERALI
18. září (2.kolo)
09:00 Clondike  -  KV-KLIMA-GENERALI
10:00 SolarCell Svoboda - Herfi a BOCA
2. října (3.kolo)
09:00 Herfi a BOCA - KV-KLIMA-GENERALI 
10:00 Clondike - SolarCell Svoboda
9. října (4. kolo)
09:00 KV-KLIMA-GENERALI - SolarCell Svoboda
10:00 Clondike - Herfi a BOCA
23. října (5.kolo)
09:00 Herfi a BOCA - SolarCell Svoboda
10:00 KV-KLIMA-GENERALI - Clondike

Zpracoval: Pavel Hrzibek, člen ŠFL
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mlaDí haSiči 
Štěpánkovice
Mladší  a  starší  žáci  se  pravidelně účast-

nili  Opavské  ligy  mladých  hasičů  v  požár-
ním  sportu. Opavská  liga  probíhala  v  devíti 
sborech, kde jsme plnili disciplíny požárního 
útoku, štafety dvojic a štafety 4x60 metrů. 

Účastnili jsme se všech devíti kol, kde se 
mladší žáci celkově umístili na 3. místě a starší 
žáci celkově na 4. místě a postoupili na pohár 
starosty okresního sdružení Opava, kterého 
se zúčastnilo 16 kolektivů mladších a starších 
žáků ze čtyř okresních lig. Mladší žáci se 
zde umístili na 8. místě a starší na místě 11. 
Tímto jsme zakončili sezónu 2021/2022 a zá-
roveň jsme zahájili přípravu na novou sezónu 
Opavské ligy ročníku 2022/2023.

Vendula Krieblová

SlezSký pohár
Letos jsme se zúčastnili 5 závodů Slezského 

poháru v běhu na 60 metrů přes překážky.

V mladších žákyních se Dominika 
Nowická umístila celkově na 5. místě a Zina 
Drastíková na 9. místě. V mladších žácích se 
František Tomíček umístil na 4. místě. Ve star-
ších žákyních se Marie Teichmannová umístila 
na 24. místě a Dita Drastíková na 81. místě.

Ve starších žácích se Jan Pistorius umístil 
na krásném 2. místě, Michael Tomíček na 12. 
místě a Lukáš Stuchlík na 16. místě. Tímto Jan 
Pistorius. Michael Tomíček, František Tomíček, 
Dominika Nowická a Zina Drastíková splnili 
nominaci na MČR, které se koná 25. 9. 2022 
v Benešově u Prahy. Martina Pistoriusová,

vedoucí mládeže

haSičSké 
SouStřeDění
Protože  prázdniny  jsou  ve  znamení  větší 

volnosti z pohledu soutěží, připravili naši ve-
doucí a členové sboru pro děti hasičské sou-
středění na Hadince v Klokočově. 

Celý tábor se nesl v duchu dobývání Jižního 
pólu. Po příjezdu se děti rozdělily do skupin, 
ve kterých plnily nejrůznější úkoly. Vázaly 
uzly, které zachraňovaly celá družstva před 
sněhovou bouří. Musely zvládnout záchran-
nou výpravu pro jednoho člena svého týmu, 
nebo zvládnutí nejrůznějších osobních výzev. 
Všechny děti odjížděly z tábora příjemně una-
vené, spokojené a plné zážitků. Chtěli bychom 
obzvláště poděkovat všem vedoucím, kuchař-
kám, organizátorům a všem, kteří nám jakým-
koliv způsobem pomohli zorganizovat tento 
báječný týden. Zvlášť bychom chtěli poděkovat 
všem sponzorům, díky nimž jsme si mohli celý 
tábor různě zpestřit.

Bohumila Černohorská, členka SDH Štěpánkovice

veteráni SDh Štěpánkovice
Stejně  jako každý  rok,  tak  i  letos  se naši 

hasičští  veteráni  účastní  Opavské  ligy  vete-
ránů, kde je sezóna právě v její polovině. 

Chlapi se zatím zúčastnili soutěží 
v Kylešovicích, Rohově, Kobeřicích, na Štítině, 
a Kravařích. Mezi jejich nejlepší umístění patří 
2. příčka v Kylešovicích a 3. příčka v Kobeřicích. 
Prozatím se v tabulce drží na 4. místě ze 13 sou-
těžících. V lize veteránů soutěží také naše ště-
pánkovické hasičské veteránky, kde je tým tvo-
řen převážně manželkami veteránů mužů. Tým 
veteránek se také pravidelně účastní každého 
kola veteránské ligy a momentálně se drží stále 
na 1. příčce tabulky.

18. června proběhla zase jednou taky nějaká 
hasičská svatba. Vdávala se naše kamarádka 
a členka veteránského družstva žen Lucka 
Vybrančíková, nyní Rozinková. Jsme moc rádi, 
že jsme mohli být alespoň na chvíli součástí 
jejich společného začátku a že jsme jim mohli 
připravit zábavnou zkoušku zručnosti a trpě-
livosti do právě uzavřeného manželství. Ještě 
jednou jim za celý veteránský tým gratulujeme 
a přejeme jen to nejlepší do nového začátku. 
 Pavel Tomíček, 
 vedoucí týmu veteránů SDH Štěpánkovice
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florbalové léto S letkou
Prázdniny utekly jako voda, škola už pomalu nabírá na obrátkách, 

pojďme se tedy ohlédnout, jaké bylo florbalové léto s Letkou.

To letošní začalo již tradičními příměstskými campy, které se usku-
tečnily v prostorách ZŠ Štěpánkovice. První turnus trval od 11. do 15. 
července, druhý pak od 18. do 22. července. Na obou turnusech se sešlo 
30 dětí, kapacita tak byla naplněna ze 100 %. Děti na campy dojížděly 
z různých koutů Opavska, přivítali jsme dokonce jednu ukrajinskou 
dívenku. Náplní campů byl zejména všeobecný sportovní rozvoj dětí – 
připraveny byly tedy různé běhací hry, opičí dráhy, postřehové hry, ale 
také vodní bitvy a sporty všeho druhu, např. házená, fotbal a samozřejmě 
také florbal. Děti tak u nás našly bohaté vyžití. Postaráno o děti bylo 
samozřejmě i po výživové stránce, kdy svačiny jsme si zajišťovali sami 
ve spolupráci s celou řadou ochotných rodičů, na obědy jsme pak dochá-
zeli do Hospody Na Statku.

Na přelomu prázdnin se uskutečnil hlavní camp, a to opět v malebné 
Morávce v podhůří Beskyd. Camp měl začít výšlapem na Lysou horu, 
avšak počasí nám tento krásný program překazilo. Hlavy však nevěšíme 
a tuto akci si schováváme na začátek sezóny a jeden ze zářijových víkendů. 
Celotýdenní program dětem i na hlavním campu nabídl opravdu pestré 
vyžití – sportovní tréninky všeho druhu, od atletiky, přes sportovní hry 
a různé sporty, až po opravdu bohatý doprovodný program, který nabízel 
oblíbenou vodní bitvu o pirátský poklad, táborák, otužování v místním 
splavu, diskotéku anebo turnaj ve stolním tenisu. Hlavního campu se zú-
častnilo 45 dětí, kdy nejmladšímu účastníkovi bylo 6 let a tomu nejstaršímu 

pak let 16. Stravování bylo tentokrát kompletně v naší režii a stálo opravdu 
za to, děti se po výborných obědech olizovaly ještě druhý den.

V polovině srpna, konkrétně v sobotu 13., jsme pak vzpomněli smutné 
výročí úmrtí našeho předsedy a skvělého kamaráda Víta Poskočila. 
Na jeho počest jsme uspořádali první ročník Memoriálu. Tohoto vzpomín-
kového turnaje se zúčastnilo 12 týmů, bezmála tedy 100 hráčů. Pro špatné 
počasí se turnaj, který byl původně plánován jako venkovní na speciální 
umělé ploše, přesunul do tělocvičny ZŠ Štěpánkovice. Dorazit zavzpomí-
nat přijeli členové rodiny, spolužáci 
a spolužačky, kolegové z práce, 
spoluhráči z dob vzniku florbalo-
vého klubu, trenéři a hráči klubu. 
Celý turnaj provázala příjemná 
atmosféra, kdy o výsledky šlo až 
na druhém místě.

Závěrem bychom rádi podě-
kovali obci Štěpánkovice a místní 
základní škole za podporu při 
plánovaní prázdninových akcí, 
dále pak členům klubu, trenérům 
a rodičům, kteří se na tom všem 
podíleli, protože bez nikoho z nich 
by to opravdu nešlo. DĚKUJEME!

 Adam Wollný, sekretář FBC Letka

nominace na x. letní  
olympiáDu Dětí a mláDeže

Velkým  sportovním  úspěchem 
přesahující  hranice  okresu  Opava 
a  představující  reprezentaci  celého 
Moravskoslezského  kraje  byla  účast 
žáka naší školy Jana Neudőrflera na 10. 
ročníku letní olympiády dětí a mládeže.

První ročník se uskutečnil v roce 
2011. Letošní 10. ročník byl v ter-
mínu od 26. do 30. 6. 2022 pořádaný 
Olomouckým krajem. Vedle tradičních 
sportů, které se na olympiádě běžně před-
stavují (atletika, plavání, basketbal atd.) 
se v Olomouckém kraji poprvé šermo-
valo. Závodníci nominováni na základě 
svých sportovních výsledků společně 
bydleli v olympijské vesnici. Kromě své 
disciplíny nebo sportu mohli sledovat své 
krajské zástupce i v ostatních sportech. 

Jan Neudőrfler Moravskoslezský 
kraj reprezentoval v atletice, konkrétně 
ve skoku dalekém. Současný osobní 
rekord Honzy je úctyhodných 605 cm 
a olympiáda byla jeho vrchol v první 
polovině roku. Na podzim ho čeká druhý 
velký vrchol v podobě Mistrovství ČR.

Honza nakonec skončil v kvalifikaci 
výkonem 571 cm na 17. místě. I když 
se mu umístění moc nezdařilo, je to 
pro něj dobrá zkušenost do budoucna. 
Pro Moravskoslezský kraj to byl ovšem 
velký úspěch, jelikož se celkově umístil 
na krásném pátém místě.

Přejeme Honzovi hodně štěstí na poli 
sportovním a ať je se svými sportovními 
výkony spokojený.
HONZO, DRŽÍMĚ TI PĚSTI. Petr Nycz
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Dobrý  den,  vážení  sportovní  přátelé,  
při vydání tohoto čísla zpravodaje je již dou-
fám naše sezóna v plném proudu, ale ještě se 
na  chvíli  ohlédneme  na  tou  minulou,  která 
vyvrcholila  25.  června  v  16.00  hodin  spor-
tovní slavností. 

Minulá sezóna se vcelku zakončila nako-
nec úspěšně, kdy se  naše „A“ mužstvo zachrá-
nilo v 1. A třídě, a tak jsme se s vervou pus-
tili do organizování sportovní slavnosti k 95. 
letům našeho Sokola, kde jako hlavní  bod pro-
gramu byl zápas prvoligového Baníku Ostrava 
s účastníkem MSFL FC Viktorii Otrokovice.

Na tento doslova fotbalový svátek se sjeli 
lidé z celého okolí. Nakonec se „stadión“ 
naplnil necelou tisícovkou diváků a bylo se 
opravdu na co dívat. Celý program byl zahájen 
nástupem hráčů s našimi nejmenšími fotbalisty 
za zvuku hymny Baníku Ostrava. S týmem 
Otrokovic nastoupily děti z Dětského domova 
Loreta z Fulneku, které už tady byly jednou 
na pozvání pana Ericha Stoška. Dle ohlasů 
dětí, odnášely si nejen skvělý zážitek, spoustu 
fotek, ale také podepsaný dres od všech hráčů, 
který jim předával Nemanja Kuzmanović. Pak 
už mohl začít samotný přátelský zápas.

Během celého utkání probíhala dražba 
dresu právě již zmiňovaného Nemanji 
Kuzmanoviće a Jana Laštůvky. Ta začala již 
týden dopředu na sociálních sítích, ale hlavní 
dražba byla až po skončení zápasu, kdy to 

opravdu místy vypadalo jak někde na burze. 
Nakonec byl dres Nemanji Kuzmanoviće 
vydražen za 6 000,- Kč a dres Jana Laštůvky 
za 7 100,- Kč. Peníze byly po zápase předány 
štěpánkovickému žákovi, tělesně postiženému 
Adamovi Václavíkovi.

A jak dopadl samotný zápas Baníku 
s Otrokovicemi? Viděli jsme krásných 8 gólů. 
Zápas vyhrál 7:1 Baník Ostrava a o góly se 
zasloužili tito hráči:  Nemanja Kuzmanović, 
Yann, Chlumecký Martin, Tetour Daniel, 
Cienciala Lukáš, Jaroň Marek a Tijani 
Muhamed. Za Otrokovice vstřelil jediný 
gól Chovan. Pak následovalo občerstvení, 
hráči odjeli či zůstali a mohla následovat pro 
všechny přihlížející zábava až do ranních 
hodin v podobě karnevalu.

A tohle jste si mohli přečíst v denících:
Idnes
Vítězně se trenér Pavel Vrba vrátil 

na lavičku ostravských fotbalistů. Baník 
ve Štěpánkovicích k sobotním oslavám 95 let 
vzniku tamějšího Sokola přispěl sedmi góly 
v souboji s třetiligovou Viktorií Otrokovice.

„Prosíme šéfa hospody, aby vypnul chla-
zení. Nejde nám elektřina. Erichu, vypni chla-
zení,“ nabádal hlasatel těsně před zápasem.

Ve Štěpánkovicích se prvoligové mužstvo 
představilo po čtyřech letech, předtím tam 
Slezský FC Opava porazil Opole 3:2.

Sport
Z amplionu se mu dostalo vřelého 

entrée. Hlasatel na útulném stadionku 
ve Štěpánkovicích zmínil všechny úspěchy 
Pavla Vrby, uvedl ho jako nejlepšího českého 
trenéra posledních let. O to větší měla takřka ti-
sícovka diváků očekávání, jak si Baník povede.

Blesk
Téměř tisícovka diváků dorazila 

do Štěpánkovic, kde se u příležitosti oslav 95. 
výročí od vzniku tamního Sokola utkal Baník 
s třetiligovými Otrokovicemi. Pro trenéra Pavla 
Vrbu šlo o premiéru na ostravské lavičce, skon-
čila vysokou výhrou 7:1, která překryla špatný 
první poločas. Zkušený kouč se do velkých hod-
nocení po úvodním devadesátiminutovém testu 
raději nepouštěl. Se spokojenými fanoušky se 
však po duelu na útulném stadionku rád fotil.
 Za TJ Sokol Mgr. Marie Kurková Slaná

fotbalový Svátek k 95. letům Sokola 
přijel k nám baník!!! 

krátká letní pauza v tj Sokol Štěpánkovice 
a buDoucnoSt S DoroStem

Vážení  sportovní  přátele,  po  krátké  pauze 
se opět začíná rozjíždět nová sezóna. Po posled-
ním utkání,  v  kterém  jsme  definitivně  stvrdili 
záchranu v A třídě, jsme se na tři týdny rozešli. 

Přípravu jsme zahájili 13. července. Na startu 
jsme se bohužel museli rozloučit s trojicí hráčů, 
kteří byli u nás na hostování, a to Filipem 
Labudou, Danielem Skrochem a Davidem 
Sobkem. Tyto kluky navíc doplnil ještě Marek 
Samson. Naopak k nám přestoupil Michal 
Josefus, který hrával za Stěbořice. V tuto chvíli 
to vypadá, že kádr zůstane ve stávající podobě. 
Pozitivem je návrat Petra Grygarčíka po zranění. 
První dva týdny jsme nabírali fyzickou kondici, 
odehráli jsme také jeden přípravný zápas proti 
Dolnímu Benešovu, který jsme po velmi dob-
rém výkonu vyhráli 4:0. V Chlebičově jsme 
pak odehráli turnaj v rámci sportovních slav-
ností a to systémem 1x 45 minut. S Malými 
Hošticemi jsme vyhráli 2:0, poté jsme s domá-
cím Chlebičovem prohráli 4:0. Poslední utkání 
máme v plánu v Bohuslavicích (po uzávěrce).

Letos jsme také přihlásili po nějakých 10le-
tech dorost, což je obrovské pozitivum vzhle-
dem k tomu, že v okolních vesnicích nemají 

hráče na to složit alespoň jeden tým, my se mů-
žeme pyšnit třemi týmy přípravek, žákovským 
družstvem, dorostenci a dvěma týmy mužů. 
Musím se přiznat, že mám z toho velmi krásný 
pocit a věřím, že v kvalitní práci s mládeží bu-
deme pokračovat nadále.

Co se týče „A“ týmu náš společný cíl je opět 
dávat příležitost mladým hráčům, výsledky jsou 
samozřejmě důležité, ale prioritou je udržet 
u této krásné hry hráče s budoucností, abychom 
i za deset let mohli chodit na hřiště fandit naším 
chlapcům. Dušan Harazim, trenér „A“ mužstva
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rozhovor S trenérem baníku pavlem vrbou

Český  fotbalový  trenér  a  bývalý  obránce. 
Od května 2022 je trenérem FC Baník Ostrava. 
K  jeho největším trenérským úspěchům patří 
tři tituly mistra Česka s Viktorií Plzeň. Stal se 
rovněž mistrem Slovenska s MŠK Žilina a mi-
strem  Bulharska  s  Ludogorcem  Razgrad. 
Od  ledna  2014  do  června  2016  byl  hlavním 
trenérem  české  fotbalové  reprezentace  a  při-
vedl  ji  na mistrovství Evropy  roku  2016,  kde 
pak Češi vypadli v základní skupině. V evrop-
ských  pohárech  bylo  jeho  maximum  osmifi-
nále Evropské ligy, do něhož se dvakrát probo-
joval s Plzní. V letech 2010, 2011, 2012, 2013, 
2014 a 2015 zvítězil v české anketě Fotbalista 
roku v kategorii „trenér roku“. 

Za jaké jiné týmy jste hrál a co vás na fot
bale tak baví nebo bavilo?

„Začínal jsem v Přerově a postupně jsem 
jako mladý hráč vystřídal několik klubů včetně 
Baníku Ostrava. Kopal jsem i v Prostějově, 
v Chebu a dlouhý čas jsem strávil v Havířově. 
A co mě na fotbale baví? Toho je tolik, že jednu 
věc nelze vypíchnout. Kdyby byla na fotbale jen 
jedna věc krásná, nebyl by to nejpopulárnější 
sport na této planetě.“ 

Máte nějaký nejkrásnější a zároveň nejhorší 
fotbalový zážitek? 

„Mám několik krásných zážitků, ob-
vykle jsou to ty největší úspěchy. Pár se mi 
jich poštěstilo zažít. Ale nejvíce člověk asi 
stejně vzpomíná na ten první, a to byl titul 
s Baníkem v roce 2004, kdy jsem dělal asistenta 

Frantovi Komňackému. Protože to, co se tehdy 
na Bazalech a v celé Ostravě dělo, to byla oprav-
dová senzace. A ten nejhorší zážitek? Když mi 
tehdejší vedení Baníku po titulu neprodloužilo 
smlouvu.“

Jak jste se dostal k trénování všeobecně?
Bylo mi asi třicet, když jsem kvůli úrazu 

kolene musel v Přerově s fotbalem skončit. 
Začal jsem trénovat v Přerově přípravku, dostal 
jsem nabídku jít trénovat přípravky Baníku, 
a tam jsem postupoval stále výše po jednotli-
vých kategoriích, až jsem se dostal k mužům.

Co si myslíte, že je na trénování mládeže 
nejtěžší a jaký je rozdíl pak u mužského fotbalu?

„Nejtěžší a zároveň nejdůležitější je mladé 
kluky fotbalem zaujmout. Bez toho v nich tu 
vášeň pro fotbal nezažehnete. U dospělých už 
je to vše o profesionální práci. I profesionálního 
fotbalistu musí fotbal bavit, to je jasné. Ale tam 
už je tlak na výsledky, není možné odpouštět 
prohřešky, je to opravdu tvrdá práce.“

Jste zpátky v Baníku, kde jste byl v roli asi
stenta při posledním titulu, jak jste tuto nezapo
menutelnou atmosféru tehdy prožíval? 

„Už jsem o tom mluvil. Stačí si vzpome-
nout, když jsme na začátku týdne před domácím 
zápasem přicházeli na Bazaly a viděli jsme ty 
neuvěřitelně dlouhé fronty na vstupenky. Zápas 
se hrál v sobotu nebo v neděli, ale už v úterý 
bylo vyprodáno. Bazaly měly kapacitu přes 
sedmnáct tisíc diváků, ale já si myslím, že jich 
tam tehdy bylo ještě víc. A ta tehdejší atmosféra 
během zápasů, to se snad nedá s ničím u nás 
srovnat.“

Chtělo by to už pomalu po 20 letech zopako
vat….navíc Baník slaví 100 let, máte takové cíle 
do příští sezóny?

„Každý baníkovec si přeje titul, já nejsem 
výjimkou. Ale když stojíte na začátku a chcete 
rovnou vyskočit na nejvyšší schod, obvykle 
spadnete. Když ale jdete krok za krokem, schod 

za schodem, máte šanci, že zvládnete i ten po-
slední schod. My dnes nestojíme úplně dole, 
pan Brabec se svými lidmi udělal z Baníku 
silný a opravdu fungující klub, za těch pár let 
udělal neskutečný kus práce. Ale ještě je těch 
schodů před námi několik a my si musíme uvě-
domit, na kterém teď stojíme, na tu dosavadní 
cestu navázat a pokračovat postupně nahoru.“

Jak byste zhodnotil první dny v Baníku? 
„Po všech stránkách příjemně. Opakuji, 

našel jsem v Baníku fungující organizaci, našel 
jsem výborné tréninkové podmínky a našel 
jsem hráče a vůbec lidi kolem, kteří mají chuť 
do práce. Jediné, co je mi strašně líto, jsou zdra-
votní potíže Matěje Šína. Držme mu všichni 
palce, ať to zvládne.“

Jste tady na Prajzské, říká vám to něco 
nebo byl jste už tady?

„Velice dlouho jsem působil v Ostravě, 
takže dobře vím, že o lidech z Prajzské se říká, 
že jsou velice spořiví. Ale znám i historické po-
zadí Prazské.“ 

Je tady hodně fanoušků jak Baníku, tak také 
Opavy, v čem si myslíte, že je mezi těmito kluby 
taková rivalita? 

„Baník a Opava jsou dva kluby, které mají 
velkou fanouškovskou základnu. Baník nepo-
měrně větší, ale na Opavu vždy chodilo také 
hodně lidí. Oba kluby sídlí blízko sebe, navíc 
oba ve Slezsku, a to už je dost důvodů pro vznik 
velké fanouškovské rivality.“

Chtěl byste něco vzkázat fanouškům? 
„Ať neváhají a přijdou nám v lize na stadion 

pomoct. Fanoušci Baníku jsou jedineční, a ta je-
dinečnost je během zápasu strašně cítit. Cítíte ji 
vy jako domácí tým a cítí ji i soupeř.“ 

A na závěr jedna odlehčená, co rád jíte a pi
jete? Ať to tady můžeme pěkně připravit… 

„V Plzni jsem se naučil pít dobré pivo, ale 
jinak mám rád víno. A k jídlu? Když je dobrá 
kuchařka, může to být cokoliv.“

také opava Si přijela 
zahrát na naŠe hřiŠtě
Sice se jednalo už ne o tak propagované přátelské utkání, protože 

se udělalo doslova ze dne na den, ale i tak přilákalo spoustu fanoušků 
a  diváků  dobrého 
fotbalu. 

Zápas se odehrál 
na našem hřišti 13. 7. 
od 17.00 hodin. Opava 
si zahrála proti Frýdku-
Místku a zápas skončil 
smírně remízou 1:1. 
Za Opavu vyrovnal 
osm minut před koncem 
Rapavý. V tuto proslu-
něnou středu se na tento 
zápas přišlo podívat cca 
300 diváků.
Za TJ Sokol  Štěpánkovice 

Mgr. Marie Kurková Slaná

o pohár StaroSty obce 
Ještě před sportovní slavností, jako každý rok, proběhl turnaj pří-

pravek „O pohár starosty obce“, který se uskutečnil 18. června 2022. 
Kulisu, kterou vytvořili především rodiče, by nám mohli závidět mno-
hem věhlasnější  týmy či města. Účastnily se  týmy Hlučína, Kobeřic, 
Kravař, Opavy, Baníku a Dolního Benešova. Dokonce si na tomto tur-
naji poprvé zahráli i ti úplně nejmenší jeden zápas 3 na 3. 

Turnaj měl opět vý-
borný ohlas nejen u dětí, 
ale i rodičů a sponzorů. 
Všem, kteří se na této 
akci podíleli, bychom 
chtěli moc poděkovat 
za podporu. Nechybělo 
bohaté občerstvení, tom-
bola a odpoledne pro naše 
hráče k ukončení dokonce 
vodní fotbal, skákací hrad 
či pěna od hasičů.

Za TJ Sokol  Štěpánkovice 
Mgr. Marie Kurková Slaná
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úSpěchy Sabiny kopcové 
& feDera raDegaSta

Tato dvojice se postavila na start 25. května 2022 v Olomouci Nové 
Zámky, odkud Feder Radegast pochází. 

Poprvé startovala v soutěži stupně „ZL“ (výška 110 cm), předvedla 
na bývalé domácí půdě velmi pěknou jízdu a vybojovala si krásné 3. 
místo z 35. startujících. Jako poslední skok v tomto startu, si tato dvojice 
vybrala obtížnější skok „Žolíka“ a tím si připsala větší počet bodů.

Opakovaná radost byla 7. srpna 2022 v Ostravě Sviadnov, kde se 
opět tato dvojice postavila na start soutěže stupně „ZL“ a s čistým po-
čtem bodů a skvělým časem, se v soutěži o Bezručův Pohár umístila opět 
na krásném 3. místě z 24. startujících. 

Pokud bude vše v pořádku, jsou v plánu letos ještě další starty, tak 
držme pěsti. :-) Eva Gintarová, trenérka

Skvělé výSleDky naŠich moDelářů
V  době  uzávěrky  posledního  zpravodaje,  probíhala  soutěžní  se-

zóna na plné obrátky, proto mohu psát o našich skvělých výsledcích až 
v tomto čísle našeho zpravodaje. 

Jednou ze soutěží, které jsme se zúčastnili, byl memoriál Zdeňka 
Staníčka, kterou pořádal modelářský klub z Vršovic. Konala se ve spor-
tovní hale v Hlučíně a naši kluci opět nezklamali. V kategorii mladších 
žáků se na prvním místě umístil Vašek Mušík a třetí místo obsadil Lukáš 
Kalaba. Starší žáky ovládl Vojta Poštulka, třetí byl Kryštof Anděl a čtvrtý 
Ondra Osmančík. V seniorech jsem létal jen já a obsadil jsem čtvrté místo. 
V zúčastněné konkurenci to byl skvělý výsledek od všech. 

Další soutěž pořádal modelářský klub z Kravař spolu s centrem vol-
ného času. Jelikož se létalo v pátek, nebyla soutěž obsazena až tak moc. 
Ale i přesto jsme opět sbírali vavříny. Soutěž vyhrál Ondra Osmančík, 
druhý byl Franta Tomíček, třetí Lukáš Kalaba a páté místo obsadil 
Kryštof Balaj. I v téhle soutěži mi kluci udělali radost.

Na poslední soutěž, která se konala těsně před prázdninami, jsme se 
již nesešli. Spousta kluků již měla jiné plány  a soutěž byla oznámena 
na poslední chvíli, takže jsem se na ni vydal sám. Po urputném boji jsem 
obsadil třetí místo.

Prázdniny nám tímto přerušily sezónu. Ta bude opět pokračovat 
v měsíci říjnu, kdy se opět sejdeme v kroužku a budeme pokračovat 
v naší práci.

O prázdninách jsme nezaháleli. Létali jsme na našem letišti, které se 
snažíme stále zvelebovat. Pak jsme si také udělali výlet na modelářské 

letecké dny. Jedním z nich byl letecký den ve Valašském Meziříčí. 
Počasí vyšlo nádherně, program se vyvedl. Dalším byl letecký den 
ve Frýdku - Místku, kde už počasí nepřálo, ale přesto spousta přítomných 
předváděla své modely v akci.

V současnosti se připravujeme na pokračování výuky v kroužku. 
Bude začínat první pátek v říjnu. Práce budeme mít nad hlavu, protože 
koncem měsíce již bude první soutěž a ještě do konce roku bychom chtěli 
začít s výcvikem v létání s RC modely.  Takže plánů máme dost a doufám, 
že vše se vydaří. Miroslav Kučera, předseda

hry S nocí jk cipíSek
Ve dnech 7. - 8. srpna se jako každý rok konaly pro členy JK Cipísek 

„Hry s nocí“. Děti se sešly v neděli, rozdělily se do tří skupin, užívaly si 
her na ponících a zdolávaly různé překážky a úkoly. Nejlepší děti byly 
všechny, neboť nikomu nechyběla chuť a odvaha bojovat. 

Stejně jako loni, tak i letos se děti radovaly z přespání ve stáji. Než se 
ale uvelebily na seně ve spacáku, samy si připravily k večeři svůj langoš. 
A moc se všem povedl. Klábosení do noci nechalo spát jen nejmenší.

Druhý den po ranní rozcvičce a snídani se rozdala trička a razítka 
a děti si je podle svých představ potiskly. Nápady byly různé, ale nikde 
nechyběla jména našich super poníků.

Navštívili jsme tradičně tenisové kurty a po obědě jsme se s poníky 
vydali na Střední Dvůr, kde jsme si všichni prošli na ponících postavenou 
trasu s překážkami. V kroku i v klusu. Po splnění úkolů jsme posvačili 
a vydali se na Albertovec do rybníka, ve kterém jsme si troufli do trošku 
hlubší vody. Kdyby to šlo, procházeli bychom vodou dodnes. Voda je 
vždy zážitkem. Pak už nás čekala jen péče o unavené poníky a naše ve-
čeře. Tím jsme letošní „Hry s nocí“ ukončili. Bylo jako vždy super.

Všem naším členům, ale i všem ostatním dětem, přejeme úspěšný 
školní rok 2022/2023. Eva Gintarová, trenérka
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Staré SklaDy 
byly zbourány

Dne  30.  dubna  2022  došlo  v  prostoru 
zahrádkářského areálu ke zbourání starých 
skladů,  které  dříve  sloužily  jako  sklad  za-
hradního nářadí pro ZŠ. 

Vzhledem k tomu, že tato budova byla 
ve velmi špatném stavu, do budovy zatékalo 
a hrozilo propadnutí střechy dovnitř, bylo 
nutno jí se souhlasem OÚ zbourat. Toho se 
ujali zahrádkáři. Místo starých skladů se 
na stávajících základech postaví nový sklad, 
který bude sloužit zahrádkářům jako sklad 
a nová moštárna. 

Zároveň dojde uvnitř areálu k rekon-
strukci stávajících toalet, které jsou zde mnoho 
let a jejich stav je již nevyhovující. 

Petr Bělák, předseda ČZS

zahráDkářSká SlavnoSt
Již  podvacáté  se  poslední  červencový 

víkend,  tj.  30.  a  31.  8.,  konala  zahrádkářská 
slavnost.  Zahrádkáři  celý  předchozí  týden 
s  napětím  sledovali  vývoj  předpovědi  počasí, 
protože  vyhlídky  nebyly  ideální.  Předpověď 
na sobotu hlásila přeháňky. To se sice vyplnilo, 
ale i přesto v podvečer byly stany zaplněny. 

Od 18:00 hod. hrála živě skupina Unico, 
k jídlu jsme hostům nabídli naše tradiční 
bramborové placky, zahrádkářské steaky se 
zeleninou i domácí klobásy. Letošní novinkou 
byly smažené tvarůžky, které chutnaly i vo-
něly výborně. Kdo chtěl jen malou chuťovku 
třeba k pivu, mohl si koupit krajíc chleba se 

škvarkami zdobený zelenou cibulkou. Tradicí 
na zahrádkářských akcích bývají výborné 
koláče. Mimo klasických náplní jsme letos 
ochutnali např. výborné hruškové. K létu samo-
zřejmě patří i chlazené pivo. Na čepu jsme měli 
kromě oblíbeného Radegastu i polotmavého 
Beránka nebo sladký Birell. I o letní míchané 
drinky, které uvítaly hlavně dámy, byl velký 
zájem. I přes pochmurnou sobotu byl parket 
před areálem plný tanečníků a zábava končila 
dlouho po půlnoci. 

Nedělní odpoledne už prosvítilo sluníčko. 
V 15:30 hod. začala hrát cimbálovka Grunt snad 
všechny známé i méně známé lidovky. Ta hrála 
k poslechu až do večera. V 16:30 hod. nás přijel 
pobavit imitátor Petr Stebnický z Ostravy. Ten 
naše hosty rozesmál svými vtipy nebo napodo-
bením známých osobností z řad zpěváků, herců 
či politiků. I toto vystoupení se líbilo a sklidilo 
potlesk. Na závěr slavnosti proběhlo již tradiční 
losování zahrádkářské tomboly. V naší tombole 
se letos hrálo o 53 hodnotných cen.

Letošní slavnost byla opět vydařená a my 
se už těšíme na další zahrádkářskou akci. Tou 
bude 17. a 18. září výstava ovoce, zeleniny 
a květin, na kterou jste srdečně zváni. 

Závěrem chceme poděkovat všem sponzo-
rům, příznivcům zahrádkářů a všem, kteří se 
na organizaci slavnosti podíleli.

Liana Běláková, členka ČZS

Slavnost zahrádkáři 2022 
Jana Lihotzká

Mraky hledí udiveně,
co se dole děje?

To jen píle zahrádkářů
ke slavnosti spěje.

Stany vzorně postavené,
stoly zase utřené,

sklenice jsou naleštěné,
v 16 hodin začneme.

Už se první hosté trousí
a pak stále rychleji.

Opozdilci nesednou si,
musí chodit čileji.

U kamen se pečou placky
a smaží se tvarůžky.

Chcete steak? Klobásu? Koláče?
Kdo si ale nepospíší,

Ten, ať potom nepláče.

10°, 12° teče proudem,
nealko, koktejl, kávička.

Víno – deci? Dvě?
Nebo rovnou lahvička?

K tomu všemu hudba hraje,
zpívá se a tancuje.

Ať už mladý nebo starší,
na slavnosti se raduje.

Vše zakončí losování,
šťastné číslo tažené,

kdo nevyhrál, se nemračí,
příští rok to dožene!

zájezD na floria léto 2022
Dne 14. srpna se uskutečnil  zahrádkářský zá-

jezd do Kroměříže, kde se na výstavišti konala akce 
Floria Léto 2022.

Odjezd autobusu byl v 8 hod. od hasičské zbroj-
nice a všichni účastníci se těšili na nové zahrádkář-
ské inspirace, nákupy nebo jen výletně strávenou 
neděli. Cesta rychle utekla a my již byli v cíli. I když 
plocha samotného výstavního pavilonu není velká, 
vždy upoutá pozornost a zážitek je velký. Letos jsme 
obdivovali práci floristů v nádherné expozici desí-
tek tisíc květů na téma Květinový svět v obrazech. 
I venku bylo co obdivovat. Po celé ploše výstavi-
ště nabízeli prodejci okrasné rostliny, cibuloviny, 
bylinky, ale i kaktusy, sukulenty nebo masožravé 
rostliny. Na své si přišli i zájemci o koření, řemeslné 
výrobky a různé potřeby pro dům a zahradu. Hodně 
zajímavá, hlavně pro muže, byla i výstava historické 

i moderní zemědělské techniky. Součástí i tohoto 
ročníku Florie byla také výstava drobného zvířec-
tva a závody v králičím hopu – Floria Hop. Nejen 
děti zaujala různá plemena králíků, slepic, holubů, 
hus, ale i pestrobarevné andulky a papoušci. Kdo 
měl na výstavě hlad, mohl si vybrat z široké nabídky 
občerstvení. Organizátoři také pamatují na kulturní 
program během celé akce. Tentokrát zahráli Jožka 
Šmukař s cimbálovkou nebo Veselá trojka.

Po úspěšných nákupech na výstavišti jsme se 
přesunuli do Květné zahrady Arcibiskupského 
zámku a zámeckých zahrad Kroměříž. Procházka 
mezi květinovými záhony, bludištěm i prohlídka 
fontán a jezírek s desítkami koi kaprů byla velmi pří-
jemná. Po krátkém občerstvení jsme nasedli do au-
tobusu a zamířili domů. Nedělní počasí nám přálo 
a my jsme tak společně prožili krásný letní sváteční 
den. Liana Běláková, členka ČZS



-26- Štěpánkovický zpravodaj č. 3

jak Sme byli 
v Senatu

V nedželu rano, pro někerych ešče v noci, 
sme  se  schazali  u  škoły  na  určenym  mišče 
a  čekali  na  autobus,  abysme  muhli  ječ  re-
prezentovač  naš  razovity  region  do  Prahy. 
Kroje  vybiglovane,  šnycle usmažene,  gořałka 
vychłazena.  V  jednym  autobuše  jeł  Srubek, 
Borovanka a Pečinka. Ze Ščičiny  s nama  jeł 
ešče harmonikař, sice cesarak, ale dostał vy-
jimku, bo sme žadného inšeho nězehnali a un 
fajně hraje.

Šofeři byli cuži, bo přijeli něskoro, isto 
hledali tu Prajzsku. Pršo hledali Ščepankovice, 
potem Bolačice, potem Pečinku na zastavce 
v Benešově a potem hledali Prahu – boraci, 
skoro všeci v autonuše vědželi jak a kaj maju 
ječ, enem oni se jeli po svojemu, naščešči na-
koněc trefili. A jak se spiva v tej pěsničce Ku 
Praze je cesta dlouhá, stromkama je sázená, to 
už něni davno pravda. Něskaj by se spivało bil-
bordoma je sazena a jak jedžeš po dalnici, tuž 
betonoma je sazena.

Po cešče sme měli i zastavku, bo to muši 
byč. Tankštela, WC, kafe a kołače, kere sme 
nałožili v Bolačicoch. My po kołaču a ostatek 
sme mušeli něchač pro pražaky až tež okoštuju, 
jake se u nas peču.

Ku Praze uhání vlak …, pendrek autobus 
- Praha – konečně. Zastavujem, vylezame poła-
mani, uondani ale plni očekavani, co nas čeka. 
Čeka na nas biła dodavka, kera nam odveze 
všecke ty naše klamoty včetně basy, harmoniky 
a husli, až to němušime tahnuč. Pomaha nam 
taky fajny młady synek, ochotny jak pěrun, 
gdo by to řek do pražaka a ešče v nědželu, tuž 
se ptam vodkud že je a un že z Kravařa… hned 
sem se to mysleła, že něni z Prahy.

Idžem přes tu Valdštejnsku zahradu, 
kaj? Běžče až usłyšiče muziku, tuž idžem 

a posłuchame. Pendrek słyšime, ale na bolačicke 
muzikanty sme natrefiłi, či už šteluju instru-
menty. Tuž sme to našli. Chvala Bohu, že sme 
se něstračili. Ešče najšč kaj je ta biła dodavka. 
Tuž se motáme jak złe pivo a vyhližame, kaj 
to tak muhło přiječ. Úúúúúž je tu a hned kaj se 
vzał, tu se vzał i naš, vaš starosta, senátor, tata, 
opa atd.… Herbert Pavera. Konečně se cošik 
konkretně dovidame. Seznamy, kufry, bezpeč-
nostni pas, bezpečnostni ram, bo co gdyby tam 
gdo měł kulomet, ale pořadek muši byč, dyč my 
sme na to z Prajzskej zvykli. Do pršeho štoku 
po točitych schodoch, tak a už mame došč, ale 
byč umělcem něni sranda, ta džeprem začina. 
Biłe podkolenka, butky, halenu, spodňaky, 
sukňu, fajnu kašmirovu šatku a na hłavu čepec, 
aby nas něofukło. Chłopi to maju zase jedno-
duche. Galaty, košulu a vestu a su fertig. Kaj je 
jaka rovnopravnošč. Gdyby było -20°C fajne, 
ale Když je v Praze abnormální hic, jak to zpívá 
Ivan Mládek, tak to už něni sranda, to už idže 
mistoma o život. A to sme byłi furt vevnitřku. 
Koněc tej srandy, idže se ven. Ešče, že se tak 
něchodži furt. Vystupujem! Siostrzonek to ko-
mentuje, vyzvida a sranduje. To se mu to keca, 

bo je ene v košuli. Přežili sme!  Kroje naduł, 
oblekame se co lechčejšeho.

Chvilu ěšče pospivame s Karmašnicoma, 
s Vrtkem a chytame zase ty kufry a idžem 
na ten naš autobus. Přijeł, ten fajny Kravarak 
nam zase pomaha s kufroma, šedame a jedžem. 
Cesarak vytahuje harmoniku, my gořałku 
a jedžem dodom. Spivame o cełym svěče až 
sme su bez hłasu.

Ten džeň padły dva rekordy. Prši v Praze 
teplotni rekord 39°C a druhy v delce zpěvu, bo 
my sme spivali od Prahy až na Ščičinu, kaj sme 
vysadžili harmonikařa.

Tak sme měli fajnu nědželu, pražaci byli ze-
lezli doma nebo kaj na vyleče a nas obdživovali 
Japonci, Španěle, muslimi a  tři robotnici od le-
šeňa ešče v monterkoch. Či se aspoň najedli 
a napili zadarmo. Ale či se to richtig zasłužili, 
bo tam s nama vydrželi všecke vystupeňa a ezli 
něumřeli, tuž tam sedžu do něsajška.

A gdyby šče teho chčeli vědžeč věc, tuž se 
podživajče na jutub a zadajče Folklor v Senátu, 
tam teho je, až vam z teho zle budže.

 Daniela Hartošová,  
 členka souboru Srubek

StraSSenfeSt na ulici luční 
Druhý  srpnový  víkend  se  opět  přiblížil 

a u nás na ulici Luční zase po roce proběhly 
strassenfestové oslavy. 

Tentokrát nám poprvé počasí příliš nepřálo, 
ale i tak se všichni velice bavili až do ranních 
hodin. Jak už je u nás zvykem, tak se nejen 

sejdeme, potlacháme, popijeme a pojíme, ale 
vždy máme dané nějaké téma, tentokrát jsme 
se ocitli v antickém světě plném gladiátorů, bo-
hyní, Caesarů nebo Kleopater.

Obecní stany se na chvilku proměnily 
v antický Parthenón a gladiátorské hry mohly 
začít. Vše vyvrcholilo v 17 hodin, kdy přiběhl 

maratónský běžec a zapálil slavnostně olym-
pijský oheň. Plápolal sice chviličku, než jej sta-
čil déšť uhasit, ale i tak to mělo svoje kouzlo. 
Soutěžily hlavně děti, kterých je na naší ulici 
opravdu hodně, kdyby počasí přálo, byly připra-
veny hry i pro mužské osazenstvo gladiátorů, 
ale letos to bohužel nevyšlo. Byly jsme rádi, 
že si zahrály hlavně děti. A v čem vlastně sou-
těžily? Jednalo se o 5 olympijských disciplín: 
hod oštěpem, vrh koulí, zápas, hod diskem 
a na závěr nemohl chybět maratónský běh.

Děti se moc snažily a tak nakonec vyhrály 
opravdu všechny a odnesly si opravdovou zla-
tou medaili, sladký balíček a spoustu zážitků. 
Následovalo již tradiční opékání špekáčků 
a tombola. Pak už se bavili hlavně dospělí :-)

Akce pokračovala i v neděli a byla završená 
slavnostním kotlíkovým gulášem. A v jaké 
době nebo prostředí se ocitneme příští rok? 
Nebudeme cestovat daleko, ale asi přijde pár 
policajtů a zlodějů.
 „Přišel jsem, viděl jsem, zvítězil jsem.“ - Caesar 

Marie Slaná, organizátorka
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traDiční oDpuSt 
ve SvoboDě

Obec Svoboda oslavila  v neděli 10.  čer-
vence významnou událost. Konal se zde tra-
diční každoroční odpust. 

Odpust začal mší svatou v místní kap-
ličce. Mši celebroval pan farář Jan Zelenka. 
Modliteb se zúčastnili obyvatelé všech vě-
kových kategorií. Po mši se lidé přesunuli 
k místní hasičské zbrojnici, kde pro ně mělo 
pohostinství U Pavlíků přichystáno sváteční 
menu. Odpoledne pak děti strávily na skáka-
cích hradech. 

Děkuji všem, že i přes nepřízeň počasí do-
razili a naši obec oslavili.  Andrea Zálesná

provoz orDinace DětSké lékařky 
buDe zahájen v říjnu

Provoz nové ordinace praktického lékaře pro děti a dorost bude zahájen 3. října 2022. 
registrace pacientů bude možná od 21. září 2022 na telefonním čísle 596 769 898 
ve dnech pondělí až pátek v době od 8:00 do 11:00 hodin. Bližší informace budou zveřej-
něny v průběhu září na internetových stránkách www.kids-medicals.cz.

Těšíme se na Vás všechny v krásných prostorách dětské ordinace zdravotního střediska 
ve Štěpánkovicích. MUDr. Jana Stejskalová

knihobuDka „na Statku“
Na  dvoře  hospody  „Na  Statku“  najdete  zatím  provizorní,  ale  plně 

funkční knihovničku pro milovníky retro knížek všeho druhu.

Knihobudka funguje jednoduše – každý si tam může zdarma vzít knížku, 
která se mu líbí, a stejně tak tam může knihy vrátit nebo přinést jiné. Jedinou 
podmínkou je, aby byly knihy čisté, nebyly potrhané a plesnivé. Knihobudka 
bude doplňována knihami různých žánrů, a tak bude stále z čeho vybírat. 
Knihovnička je určena nejen čtenářům, ale i těm, kteří pro své staré knihy 
nemají doma místo, ale nechtějí je vyhodit.

Naše motto:
„Čtivo nepotřebné, leč kvalitní zde dej, a také ty obsah vloženého užívej. Škoda do kontejneru 

vhodit, co druhému se může hodit. Časopisy, knihy, čtivo, sdílejte jak je Vám libo.“
Zuzana Ondrufová

ŠveStkové pohlazení
Blíží se doba sklizně švestek. Sice staré přísloví říká „Nejezte švestky, zabíjíte tím nenaroze-

nou slivovici!“. Nicméně stojí za to ochutnat švestkové knedlíky s mákem podle starého receptu 
našich babiček. Postup je jednoduchý. Nejprve si připravíme potřebné ingredience a pak s chutí 
do toho. Výsledek Vašeho vaření ocení úplně všichni.
Ingredience:

10 dkg másla (nejlépe domácího)
20 brambor (vařených nastrouhaných)
sůl
8 vajec (5 celých, 3 žloutky)
smetana na vaření (malinko)
hladká mouka
švestky
strouhanka
moučkový cukr
mletý mák
Z másla, brambor, soli, vajec, žloutků, smetany a mouky vytvořte těsto, které se nelepí a dá se 

vyválet. Poté těsto rozválejte na vále a nakrájejte ho na malé čtverečky. Na tyto čtverečky poklaďte 
vypeckované švestky a zabalte je do “knedlíků” - ve slané vodě je uvařte (cca 8 min).

Na pánvi na troše másla osmahněte strouhanku. Když začne zlátnout, přimíchejte lžíci mouč-
kového cukru, krátce promíchejte a stáhněte z ohně.

Knedlíky servírujte se strouhankou, mákem a rozpuštěným máslem.
Tak dobrou chuť! Jaroslav Joneš

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, náměty a příklady dobré práce.
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SeniorfeSt na hlučínSku má za Sebou první ročník
V  pátek  29.  července  2022  se  v  are-

álu  za  kulturním  domem  v  Bohuslavicích 
u Hlučína konal „1. seniorfest na Hlučínsku“ 
s podtitulem „senioři na Hlučínsku se baví“, 
a  to  v  předvečer  Anenských  slavností,  které 
jsou pro místní dlouholetou tradicí. 

Seniorfest – jak již samotný název napovídá, 
je akce určená zejména seniorům, seniorským 
klubům a spolkům. Inspirací k Seniorfestu nám 
byl Třetí festival, který je již zaběhlou kulturní 
akcí plzeňského Mezigeneračního a dobrovol-
nického centra TOTEM, z. s. Myšlenka Třetího 
festivalu se nám zalíbila natolik, že jsme vážně 
začali uvažovat o uspořádání obdobné akce 
na Hlučínsku. Byl leden 2020, začali jsme oslo-
vovat kluby a spolky z Hlučínska, uspořádali 
jsme první setkání možných zájemců v Dolním 
Benešově. Tam jsme jim představili naši vizi 
s tím, že by se Seniorfest mohl uskutečnit v létě 
nebo na podzim 2020. Bohužel to jsme ještě ne-
tušili, že se vše o dva roky díky covidu odloží 
a z původně plánovaného Seniorfestu 2020 se 
stal Seniorfest 2022.

Možná právě proto, i navzdory předpo-
vědi, Seniorfestu přálo počasí. Senioři se 
nejen dobře bavili, ale zároveň prezentovali 
činnost svých klubů, spolků, ukázali nám své 
výrobky či se představili na podiu s vystoupe-
ním. Vystupujících klubů bylo osm (Seniorklub 
Bohuslavice, Slunečnice Kobeřice, Senioři 
Závada, Klub důchodců Darkovice, kluby seni-
orů z Bělé, Bolatic a Píště či Zámecký klub žen 
Kravaře), někteří se na pódiu představili dvakrát. 
Celkem tak bylo k vidění dvanáct různorodých 
vystoupení. Další kluby seniorů přijely jako di-
váci načerpat inspiraci. V prostorách kulturního 
domu byly přichystány prezentace dalších klubů 
(někdy i s možností zakoupení výrobků). 

A jak všichni víme, na každé akci je důle-
žitý nejen kulturní program, ale také možnost 
něčeho dobrého k snědku. Velkou část nabí-
zeného občerstvení připravili sami senioři 
ve svých klubech. V nabídce byly třeba koláče 
od seniorek z Velkých Hoštic, langoše připravily 
seniorky z Bohuslavic, ochutnat jste mohli zá-
kusky z Bělé a další cukrářské výrobky z Píště. 
To samozřejmě nebylo všechno.

Zájemci si mohli dále nechat změřit krevní 
tlak nebo si i pořídit některý z krásných výrobků 

klientů sociálně-terapeutické dílny Charity 
Hlučín, která na Seniorfestu nemohla chybět. 
Jsme velice rádi, že se zúčastnili zástupci pro-
jektu Senior bez nehod. Výtečná káva a zmrz-
lina byla k dostání ve stánku MentalCafé. Zájem 
byl i o produkty z kmínu, máku a česneku míst-
ního Statku U Veverků.

Seniorfest by se nepodařilo uspořádat 
nebýt aktivního zapojení seniorů, dobro-
volníků, především však finanční podpory 
Moravskoslezského kraje, měst Hlučína 
a Kravaře, obcí Závada, Sudice, Markvartovice, 
Kobeřice, Sdružení obcí Hlučínska (SOH), 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-západ 
(SOMH-z). Všem uvedeným patří naše velké 
poděkování. 

Zvláštní poděkování pak patří Centru pro 
seniory TROJLÍSTEK, z. s., které celou akce 
zaštítilo organizačně, a obci Bohuslavice, kde se 
akce konala.

Samozřejmě děkujeme také všem účinkují-
cím, vystavujícím, prodávajícím i návštěvníkům, 
kteří na Seniorfest přišli. Jen díky vám všem byl 
první ročník Seniorfestu na Hlučínsku tak krás-
nou akcí. Senioři na Hlučínsku ukázali, že se umí 
bavit! Věříme, že se Seniorfest stane novodobou 
každoroční tradiční akcí na Hlučínsku. Na vidě-
nou na druhém Seniorfestu! Mgr. David Adamec 
tajemník Svazku obcí mikroregionu Hlučínskazápad

Noční zásah na kostele 21. 5. 2022Miniarboretum opatřené popisky rostlin
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Den obce Štěpánkovice 
SlavnoStní otevření Školního hřiŠtě
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vyhoDnocení fotoSoutěže 
„rozkvetlé Štěpánkovice“

Redakce  Štěpánkovického  zpravodaje 
pod záštitou starosty obce vyhlásila v březnu 
tohoto roku 2022 fotosoutěž pro všechny naše 
čtenáře.  Podmínky  fotosoutěže  byly  zveřej-
něny ve Štěpánkovickém zpravodaji  č. 1 a 2. 
A jak to dopadlo?

Tématem fotosoutěže byla: Rozkvetlá vý-
zdoba oken, balkónů, pergol či zahrad.

Do 15. srpna 2022, kdy byla uzávěrka foto-
soutěže, bylo na adresu redakce zasláno celkem 
18 fotografií od 18 autorů.

Každý zájemce se mohl zúčastnit soutěže za-
sláním maximálně 1, výlučně vlastní fotografie.

Obsahovou náplní odpovídalo vyhláše-
nému tématu fotosoutěže celkem 15 snímků. 
Tyto snímky byly zařazeny do vyhodnocení. 
Vyhodnocení fotosoutěže provedla dne 17. srpna 
2022 redakční rada. Ze zaslaných snímků byly 
vybrány a oceněny 3 nejlepší snímky. Porota 
hodnotila jednotlivé snímky podle jejich ná-
mětu, zajímavosti a kvality provedení.

Výsledky fotosoutěže:

1. místo obsadil snímek „doma“, autor 
Marcel harasim, který získal elektrické nůžky 
BOSCH na živý plot a jeho snímek je otištěn 
na titulní straně tohoto vydání zpravodaje.

2. místo obsadil snímek „Vistárie u per-
goly“ autor Jindřich korzonek, fotografie 
vyhrává zahradní nářadí Fiscars.

3. místo obsadil snímek „Předzahrádka 
na Mlýnské ulici“ autor david hanzlík, foto-
grafie vyhrává zahradní set Gardena.

Vistárie u pergoly
Jindřich Korzonek, ul. Zahradní 

přeDání cen autorům 
oceněných fotografií

Ceny autorům oceněných fotografií byly 
předány v prostorách zasedací místnosti 
Obecního úřadu 22. srpna 2022. O vyhodno-
cení, setkání a předání cen byli všichni soutě-
žící informováni e-mailem.

Výhercům gratulujeme a děkujeme všem, 
kteří se naší fotosoutěže zúčastnili a zaslali 
nám své fotografie. redakce.

Martin Peterek, ul. Větrná
Balkón muškátů v plném květu
Anna Solischová, ul. Mlýnská

Předzahrádka na Mlýnské ulici  
–  David Hanzlík, ul. Mlýnská

Doma 
Marcel Harasim, ul. Zahradní

Soutěžní fotografie
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Zaslané nesoutěžní snímky, 
 které nevyhovovaly tématu fotosoutěže.

Naše slunečnice, parádnice  
Hana Šumberová, ul. Jasanová

Posezení u růží 
Jana Svačinová, ul. Rybniční 

Hra barev 
Emil Harasim, ul. Slezská

Rozkvetlý dům v červenci
Maxmilián Glabazňa, ul. Mlýnská

Rozkvetlá čínská růže (z Kréty) 
Anna Glabazňová, ul. Mlýnská 

Letni rozkvetlá zahrada, různobarevná květena
Františka Kurková, ul. Hlavní

Rozkvetlý balkón
Magdaléna Czudková, ul. Mírová 14

Náš dům zdobím květinami každý rok
Markéta Malohlavová, ul. Hlavní 

Rozkvetlá okna  
Tereza Barankova, ul. U Pekaře

Anička a její strom 
„rozkvetlou jabloň jsme nestihli “

Kamila Černá, ul. Větrná



Štěpánkovický zpravodaj
číslo 3 / září 2022

Články vždy procházejí redakční úpravou a editací včetně jazykové korektury. Redakce si vyhrazuje právo na finální úpravu textu. Za všechny publikované 
články nesou odpovědnost pouze a jen jejich autoři a nemusí se nutně shodovat s názorem redakce.
Štěpánkovický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo: MK ČR E 17526. Pro obec Štěpánkovice, Svobodu a Albertovec 
vydává Obec Štěpánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Štěpánkovice, IČO: 00300756. Řídí redakční rada: Jaromír Nevřela, Veronika Wihodová, Žaneta Sněhotová, 
Daniel Riemel – zlom a grafická úprava. Adresa redakce: Obecní knihovna Štěpánkovice, Zahradní 10, 747 28 Štěpánkovice, tel.: 553 609 965, 724 099 868, 
e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz. tisk: ZEMAN ART, s. r. o., Ostrava; Vychází 4x ročně. Náklad 850 ks. uzávěrka příštího čísla 14. 11. 2022.

třída 1. A třída 1. B

naŠi prvňáčci první Den ve Škole


